
ІТАЛІЯ МАЄ ПОВЕРХ З М1ЛІ- КІЛЬКО ДРУКУЄ ПОЛЬЩА 
ЯРДИ ДЕФІЦИТУ.

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ВИЗНАСТЬ ПОВСТАНЦІ УБИЛИ СОЦІЯЛІ- ФРАКЦІЯ ЗАХОПЛЮЄ ЕВРОПУ Е. ВЕНІЗЕЛЬОС ПОВЕРНУВ ДО РЕЗИГНАЦІЯ ДОМІНІЯЛЬНОГО 
РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.

ДЕННО МАРОК?СТА-ГУБЕРНАТОРА. ГРЕЦІЇ І ЗАХАРІВ.ПІД СВІЙ вплив. МІНІСТРА ЮСТИЦІЇ. РИМ. 4. січня. Як вика ЛЬВІВ, 16. грудня. Bu 20 
Сер ' зуе буджет за 1922—23 рік.1 листопада у. р. друкує Поль- 

шии грецький премієр Венізе- Ломер Гвин, домініяльнші мі- Італія мала в тім році 18 мілі- ща денно півтора біліона м.і
льос повернув 4. січня до Гре- вістер справедливості!, зрезиг- ярдів 803 міліонн лір приходе рок п. Кидаючи в обіг таку

сторонники де ля Гуерти. стра- рол. tjjî. нував зі свого уряде з огляде і 21 міліярд 832 міліонн лір ; масу паперу спричинює вона
тили соціалістичного губерна- В середу розпічнеться там >"Н^ другий, день, себто ми- на л іхе здоровля. Після нині- розходу; дефіците було 3 мілі-, знижку всіх чужих" валніт і спа-
тора Юкатану Феліпе Карріля конференція заграничних^іні- нувшої пятниці, він зістав ви- шного засідання кабінету пре- ярди 29 міліонів. (Ліра вартує j док польської марки. І тому не

стрів.“малої антанти" Чехо- браний президентом націо- мієр Кінг оповістив, що рези на біржі 19.3 цента.)
Карріль - був дуже популяр- Словаччини, Румунії і Югосла- пального зібрання. Після цего гнація дістала принята і вхо

пи и СЄред селян своєї провін- віі яка може мати далеко- він нагло захорів. • лить сеіїчас в життя. Хто буде
ції. Вш.був найліпше відомий сяглі наслідки. g наслідок своєї хрроби Be- наслідником І вина, є ще не о-
через реформи, які він перевів, ‘будучи скликаною так ско- нізельос зрезигнував з лідер- повішено.
Він був першим провінціє- ро після заключення Франціє- ства партії, яка тепер прий
мальним губернатором, шо ю спеціального договору і со» Шла до власти в краю. Його вісти в про свою резигнацію, І ського собору в Київі відкрито вже 10-міліонові банкноти, а
сконфіскував велику земельну віза з Чехословаччиною і по- сторонники настоюють однак, датований 31-го грудняt Виставу революції . Зібрано через місяць"*ква дійдем.) і до
посілість і передав її селянам. 1 роблення нею заходів для уді- щоби він не відказався від ^23 року. Відповідь премієра там всякі річи, які мали тоне- міліярдових банкнотів.

Під його управою 'заведено леиня Польщі, Румунії і Юго- проводу в партії і від сформо- Кінга на лист уступившого мі- будь спільне з рев дк.цінним
славі і великих кредитів на за- вання нового правительства. ністра мала вчерашну’ дату. життям. Є. там між иншимн
купно Зброї і амуніції, - кон- с b6v династії в Греції ви- ------------ пгДпольна друкарня, якої ужи-
ференцїю "малої антанти" V- ішить на годосовання. ЛАПОПНТ ЗАСТУПНИКОМ революціонери в б„РГ„ з

Однак горячійш, републикан- МІНІСТРА ЮСТИЦІЇ. “араТ"М И;*"6,ЛЬШ' >ваІ>'
’ 1 звертає на себе карета, якоюці кажуть, що навіть як би „ ! ,АОТТАВА, 5. січня. .Олові- через 10 років возили taevголосовання заявилося за мо щено урядово, lira уряд міні- джених на смертьнархією, то вони не допустять, стра справедливі їсти буде спов перів і тюрми до місця стра-до цего, щоби до І реци по- .' няти Ернест Лапойнт, тепе- чення.вернув король. —рішним мяттстер маринарки і

риболовства Це не значить

ЛОНДОН, 6. січня
найбільш ворожих кру-[Вашінгтону наспіли ви мости, європейських державних Яу

повстанці, жів є звернені тепер на Білго-

До З Атен доносять, що бу в-ОчиВАШІНҐТОН, 5. січня. ОТТАВА, 3. січня.ЛОНДОН. 7. січня - "На
віть в
гах тепер загально* принято, 
шо визнання de jure російсько
го правительства Великою 
Британією є певне".

Таку заяву зложив представ 
ннкови американської пресової 
агенції Чарл'з Треаел'ян, який 
буде правдоподібно членом 
першого кабінету Рамсея Мек- 
Доналда, коли король покли-

шо мексиканські

видно кінця. В Німеччині вжеі цілий його штаб.
перестали друкувати німецькі 
банкноти а в Польщі щойноВИСТАВА РЕВОЛЮЦІЇ 

В КІНВІ. забираються до цеі роботи. 
Досі маємо одно міліонові, в 

В одному з будинків софій-1 короткому г часіЛист Гвина, в якім він опо- і появляться
чс його . сформувати прави- 
тсльство Трсвел'ян сказав
дальше таке:

"Є. дуже можливим, що од
ним і перших актів робітничо
го правительства буде визнан
ня російського' совітського 
правительства".

Можливість визнання de jure 
Росії » Великою Британією і 
відновлення повних дипльома- 
тичних зносин за робітничого 
правительства вже має свій 
вплив на ріжні європейські 
правительства.

в Юкатані кооперативну тор
говельну систему, а шкільна 
система Юкатану. яка перед МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ!важають лише иншим, алейого приходом до власти була 
найслабшоЮ в Мексіко, розви- важним кроком в напрямі ре

організації Европи після фран
цузької лінії.

Подається до відома всім
нулася скоро. рево.тюціо- членам відділу Українського 

Робітничого Дому в Вінніпегу, 
шо місячні збори відділу від
будуться в неділю, ІЗ. СІЧНЯ

Каррільо був губернатором 
Юкатану більше як рік перед 
вибором Обреґона президен- РІ)ДУ кажуть, що є

Нинішні інформації з Білго- 
велика

можливість, що Франція за» 
ключить з, Румунією і Югосла
вією’ договори подібні до то
го, який вона закдючила з Че

том. -----------------------------~ о год. 2.30 по полудим в Укр.
Українська робітнича преса. Робітничім Домі, 

це ознака сили і свідомости
Відпмости про с трачений 

Карріля, які наспіли до мекси
канської амбасади, кажуть, шо 
разом з ним страчено 10 його 
сторонників.

В БЕРЛІНІ ЗЛЬОКАВТОВАНО однак, шо Лапойнт обійме це.іі
Дійсний міні- Обовязком кождого члена 

робітництва. Памятайте про відділу прибути на ці збори. 
Пресовий Фонд І відновлен- позаяк є важні справи до по- 
ня передплати!

130.000 МЕТАЛІВЦІВ.Будуть убігатися одні перед 
другими. -

уряд на стало, 
стер справедливости буде на
значений пізяійше.

хословаччиною. БЕРЛІН, 4. січня,- 3 огля
ду на те, що металеві робітни
ки в Берліні не хотіли згодитн- 

на пропоновану знижку 
платні, фабриканти зльокав- 
тувалй вчера в тій індустрії 
130 тисяч робітників. В наслі
док цего в Берліні стоїть дар- М1'цька державна прокураторів 
мо 100 фабрик. ; внесла до найвищого суду В'

І Ляйпціґу акт обвинувачення і 
■ прїзтн ffiejaihrhpa сбйіялістич-■ 

газети в Франкфурті 
"Фольксштімме" Квінта, обжа-

Є ознаки, що вневдовзі ин- 
ші держави будуть старатися 
о те, щоби недолуститм Ан
глію, аби вона скористала біль 
ше як її належиться з створен
ня російських ринків.

Переговори Італії в справі

Заряд.лагодження.
ПЕРЕГОВОРИ РАД. СОЮЗА 

З РУМУНІЄЮ.
=3-

ся ПРОЦЕС ПРОТИ КОМУНІ
СТІВ В НІМЕЧЧИНІ.ВІСТКА ПРО УБІПСТВО ПО

ТВЕРДЖЕНА. ВІДЕНЬ, 3-го січня. В УВАГА! ПЕРШИЙ РАЗ В ВІННІПЕГУ! УВАГА!БЕРЛІН, 31. грудня. — Ні-Зальцбурґу, в Австрії, ро.зпіч-
„ ІІУТЬСЯ 15. січня переговориВидана нині урядова заява ,. ,

заключення торговельного до- кДже, що страче„„я соціялі. М1* Радянськими Републиками
говору з Росією є цілковито СТИЧІІ()ГО губернатора Юката-j ' “аД Р™
у кінчені. Сподіються, шо пре-” Феліпе Карріля є потвер- m л*лЄГаш<?№ |,те Ч| 

мієр Муссоліні оповістить» джеме.і Губернатор зістав уби- 
признання de jure російського" тий повстанцями н Меріда, н

К Ікатані

МІСТО МЕКСІКО, 5. січня.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІД
ДІЛІ CT0S. УКР. РОБ. ДІМ

СТРАЙКИ і льокавти по ної 
ЦІЛІЙ НІМЕЧЧИНІ.

черін, над румунською Діяман- 
ді. який був делегатом Руму
нії иа конференції в Льозанні. 

і Як 'доносять,'румунське нра- 
' вительство заявило готовість

відограе

В СУБОТУ, ДНЯ 12-ГО СІЧНЯ 1924 Р.Бороть- ловуючн його о зраду держа-БЕРЛІН, 3. січня. — 
ба між робітниками і індустрі-; ВІ^ 
ялістами в Німеччині відзначу-
ється тепер рядом страйків і йому, що він подаючи в 
локавтів в ріжних галузях ін- ,|нси інформації про рух уору-

жених фашістських відділів в 
Баварії допустився зради дер
жави, бо “уділював заграничг 
ним державам інформацій, 
шкідливих для Німеччини". j 

Обвинувачення проти Квін-

правительства.
Одною з головних то-чок на! 

програмі конференції загра- 
ничних міністрів "малої антан- 
ти" (Югославії, Чехословаччи- 
нн і Румуни) в слідуючу сере- НАІІМНҐТОН, 6. січня.

Акт обвинувачення закидає 
часо-

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ Б ВІННІПЕГУ
ОБРЕІ'ОН І1ЯТНУЄ ЗАМОР- павя лти дипльбматпчні і тор

говельні зносини з Радянськн- наролну драму в 5-сх діях з тиннями і сп’впми 
Вол. Мартіїненича ÿ.ДОВАННЯ КАРРІЛЯ.

ми Репуолик, МИ II і усліиям.
..........  „ І що вони згодяться- на заду є обговорення повної о ви-, Тхтеїцяа мексиканська амбаса-

........ я Роси, предмет, надя-!ла отримала від президента ТВерДЖС"Н“ ТЄПЄр,ШК01 Гр?Н11'
ким Югославія і Румунія вели. обреґона депешу, в якій він о- 
недавно переговори. гро пятнує замордований Фе

ліпе Карріля, соціялістичного 
і убернатора Юкатану. Цей ко- 

! мунікат Обрегона був надру- 
Німеччика, Польща, Туреч- і кований,в .Мексіко. В своїй ві-

дустрії.
Підчас коли робітники до

магаються піднижки платні, ін- 
дустріялісти не лише що не 
сповняють їх домагань, але 
навпаки, старакіться ще пвїін- 
зити теперіщну платню.

Перші вийшли на страйк ме
талеві робітники в Берліні, які 
належать до найбільш ради 
кальних робітників в Німеччи
ні. За ними слідували друкар
ські робітники. Страйки поши
рились на ріжні гал узи інду
стрії в цілій Німеччині.

Рівночасно заострюється ста 
супроти 

правительства Маркса, яке зве
ло свободу преси до мінімум. 
Протягом останніх днів німе
цькі військові власти закрили 
ряд СОЦІАЛІСТИЧНИХ часописе» 
за критику німецького прави
тельства. £!

ПЕРЕЛЕСНИКці Румунії,' иніиими словами.
коли вони згодяться признати 
Бссерабію Румунії. Другим до
маганням румунського прави
тельства є зворот румунського 
державного фонду, який під
час інвазії німецьких військ на

Многі держави вже нанизали 
дипльоматичні зносини.

та є лише вступом до цілого 
ірял\ процесів проти СОЦІЯЛІС-1 

тів І комуністів, ебжадрваних 
о зраду держави. Загальне чи- j 
сло обвинувачених доходить і 
до 1.200. Розправа проти них і 
відбудеться перед найвищим 
трибуналом в Ляйпцігу. ’ 

Соціалістична і ліберальна j 
преса добачує в цих процесах | 
тяжкий удар для републикан- 

Нона пред-І

або
САТАНА

чина і балканські держави вже | дозеі президент каже : 
навязали приятельські дипльо
матичні зносини з Росією.

Румунію був перевезений • з 
- Замордований Феліпе Кар- ^ і>ук,.решту до Росії. Які дома- 

ріля приносить домам пролє-
Опозиція француського пре- таріяту смуток і тисячі люд- Ііравит<.ЛЬСТво, яке не дало ще. 

зндента Mi.it рана є тепер ю-;СІ,киГ ІСТ0Т у ронять сльози че- CBOt] )годи на прилучення Бе- 
ЛОВНОЮ перешкодою ДО навя- pt., доконання цего злочину. сарабії до РумЧнії, є покищо 
зання франко-російсбких зно- де і1я fуерта зрозуміє велцч 
син, однак ПаНує увірений, що СВОго злочину, коли отримає 
так скоро, як хрранцін буде за- ; гнівний протест пролетаріате 
певисна, що Велика Британія ш, цілім світі за замордовання 
має намір визнати Росікі, опо- феліпе Карріля. Шлнхотна * 
акція Мілєрана зникне

ганнн поставить радянське

Зміст драми представляється так: Іван Довгоногий, ба
гатий господар на,селі, здобув своє багацтво завдяки 
ниховаїшеви “ІІерелесникови"; все шо він робить йде 
йому гладко, бо “Перелесник" йому помагає, а ті, шо 
мають шонебудь до діла з таким багачем, вже не мають 
шасі я, бо “Вихованець”, вірний свойому гослодареви, 
йому лише помагає, а всім прочим шкодить. Андрій, 
сільський парубок що дуже схожий на “Перелесника", 
кохається з Катериною і мають побратися. “Переле
сник” і тут збиває колотнечу, розбиває їхнє кохання, 
вдає з себе Андрія і виходить в те саме місце стрічати 
Катерину, де раніш Андрій ходив. Андрій бачить, що 
Катерина кохається з “Перелесником", на перекір їй же
ниться з багатою дівчиною Липою. Катерина з жалю 
божеволіє а вкінці кидається в ріку. На цьому основу

ється драма “Перелесник". Штука дуже гарна.
Приходіть всі якнайчисленіще.

невідомим:
иови ще соціялістів ських установ, 

ставляє повите обвинуваченняМАСОВЕ АРЕШТОВАНИЙ KO 
МУНІСТІВ В РУМУНІЇ. як замах на право свободи сло, 

ва і преси, забезпечене Bail - j 
маренкою- конституцією.і кров Феліпе Карріля є свідоц-

Як що Франція визнає Ро- твом апостазії де ля Гуерти і му„ські власти „ерЄводять ма
гію, Бельгія піде її слідом. від тепер ані він аНі його сто- сове арЄштовання комуністів.

А. Г. Маршал, який їздив до роиники не бчдхть пробхвати Поліція впала на слід тайної 
Росії від бритійських компа- .фа.шіувати факти і заперечу- к хністичної організації, 
ній, заявив нині, що контракти вати шли свого руху 
на суму 100 міліонів фунтів] 
стерлінгів чекають на формлль 
не визнання Росії Великою 
Британією.

БУКАРЕШТ, 3. січня. Ру
І

Щ “БАТЬКОВА КАЗКА".

Старанням Відділх Женшин- 
партії звернулись з протестом Робітниць при Стов. У.Р.Д. v 
до 'Еберта і Маркса, грозячи Вінніпегу, була 
поваленням правительства, ко- суботу 5. січня. 1924 під режі- 
ли воно не заперестане релре-

IIр іВІДННКИ СТ-ЦІЯЛІСТИЧН01яка
стояла в тісних зносинах з 
болгарськими комуністами. О- 
сідком цеі організації було мі
сто Базарджік в Добруджі. 

ПІДІМС ревізії в П ’мешкан- 
МІСТО МЕКСІКО, 5. січня, нях двох провідників неї орг§- 
Генерал Франціско Серрано; їзізації найдено склади з ору-

виставлена в
ПОКІНЧАТЬ З ПОВСТАННЯМ 

В ДВОХ МІСЯЦЯХ. т-ки . А. Василиновоі.сурою
драма І. Тобілевича “Батькова 
Казка". Вистава пройшла з до
брим успіхом і на особливу у-

сій, '

СОВІТСЬКА МІСІЯ В ПАРИЖІ 
ПЕРЕЇДЕ ДО ЛОНДОНУ.

ПАРИЖ. 7. січня.

В МЕКСІКО КОНФІСКУЮТЬ 
ЗЕМЛІ ДІДИЧІВ.

секретар війни, заявив вчера. жям і амуніцією та„;кореспон- 
I що правительство покінчить з денцію. яка виявила їх звязок 

Тут по-, повстанням в протягу двох мі- з комуністами в Болгарії. Ба- 
відомляють, шо в близькій бу- сяців. Він сказав, що в остан- гато осіб арештовано.
дучности ціла р хінська совіт- міх пару днях не було важної,. ------------
ська торговельна організація військової акції з огляду нь ------------------
в Парижі буде перевір 
Лондону. W

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М. 

ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ.

вагу заслуговує гра таланови
тої і дбайливої т-ки Г. Граб- 

САН АНТОНІО, Тексас, ЗІ.’чук, а також т-ки Коліснико- 
трудяи. - Відомості! з Мексі- вої. Мала т-ка Зони Капусняк 
ко кажуть, шо мексиканське вивязалася дуже добре в ролі

І

Тнкети можна набути кождого вечера в Укр. Роб. Домі, 
а в день представлення при касі.

нравительство видало декрет панського козачка, 
правительство _ б’ажає вєлнкій vjpj дальший розвій в в справі конфіскати великої

сконцентрувати свої війська радянських Репубдиках. земельної посілости в північ- вибився
Причиною такого кроку Со- на фронтах Яліско і Вера g останніх днях перше мі- нім Мексіко. Будуть скрнфі- грою т. Лсруник в ролі Пили-

вітів є те, що француський ци- Круз, направити зелізниці і сце в дискусії займають ріжні сковані тисячі акрів землі, яка па, а за ним й т. Демків, Васи-
вільннй трибунал видав недав- приготовити все до рішучого, пр0€кти ЩОдо зміни економіч-х належить переважно до Амери- ЛИна, Гхнька і Матейчук.

сказано, одночасного бою.

на до те. що З аматорів на перше місце 
своєю природною Заходом Драматично-Співацького Гуртка при відділі 

Стов. Укр. Робітничий Дім в Вінніпегу
--------- устроюеться ---------

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 13-ГО СІЧНЯ 1924 Р.Хоч сама драма стара і мі- 
Концесії на землю були на- сцями нудна, але робітничі а- 

дані мексиканським правитель- маторн і аматорки доложилн 
ством в 1881 р. під услівям. всіх сил, щоби ^випала вона 
що концесіонери займуться її добре. ''Мимоволі доводиться 
управою. Теперішна конфіска- замітити, що Драматично-Спі- 
та оправдується тим, що зе- вацький Гурток при У.Р.Д. у 
мля не є управлена, а тнмеа- Вінніпегу з кождою виставою 
мнм правитсльству прислуго- поступає вперед і чимраз гли- 
вує право відкликання конце- бше розуміє велике значіння 
сії за невиповнення умови.

но рішення. В ЯКІМ 
шо так як Франція не визнала : 
совітського правительства, ак-

ної політики. . канців.
Політичне Бюро Виконав

чого Комітету партії заявля
ється за поборюванням при- 

МОСКВА. 3. січня. Кон- ватних підприємств та за здер

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУКОНГРЕС РОС. КОМ. ПАРЛІти совітських представників не 
мають в Франції легальної 
правосжльности, » в наслідок j грес Російської ‘ Комуністичної жмяая зросту приватного ка- 
того добра знаціонаЛізовані Партії розпічнеться в Москві пі галу через більше сконсоді- 
Совітами, о скільки це відно- дня 15. січня. На сторінках ко- довання кооператив і держав- 
снться до французьких зако- муністичної преси ведеться від ної торговлі. Бюро пропонує 
мів, все ще є власністю орнії- довшого часу дискусія над го- утревалення фінансів через ви- 
нальиих властителів. ловннмн проблемами, від роз- дання металевої валюти та’під-

— ------ , вязакня яких буде залежати в несення хліборобства. _ -

КОНЦЕРТі

Програма концерту буде проголошена в слідуючім 
числі “Укр. Роб. Вістей".робітничого театру у вихован

ню широких робітничих мас.
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СЕЛЯНСЬКІ БУДИНКИ НА УКРАЇНІ. вірили вагу злитків, взятих з 
вибраної скрині.

1 Повернувши до головного
будинку, в кабінеті з незгора-

театр, тут і показна вистава по Шафа,*И ПЄрЄВ,рНЛЯ ч>"
пльському господарству і а- *> M1WT? ’ ЗОЛОТ1 мпаси шс 
грояомічні та політичні курси . „
і-реферати на роки, теми. Тхт « ШафИ На ВиЛір, В
і кузня биює при Селянськім в>'л" аШЛ,1,СЬК' й
r,v.... . , ’ , ські банкноти н».-cvmV 24 мілЬ\ динкх і ше яка небхдь дру- . *г. „ . к" золотих кароованшв. а в друге майстерня, або млин чи о- - ■ к.

, . ГІН — ЗОЛОТІ ЗЛИТКИ 11 МІШКИЛ1ЙНИЦЯ, словом всьо чим живе

ясинв гостям, шо оглянутий би розвинути свої інтереси, а- 
ннми золотий фонд е фондом де воєнна диктатура малої 
тільки емісійного 
Держбанку і не л має
спільного зі золотим фондом ськЬго імперіалізму 
Наркомфіна С.С.Р.Р- що б ага- радше з давшім ворогом. .— 
то разів його пере вищає. Крім Мадярщиною Гортія заключн- 
того було заміченої шо хоч ПО тк мир проти спільного воро- 
закону обезпечення . червінця га: працюючих мас, чим поро- 
нзлежиться в розмірі 25 від- зумітися з правнтедьством ро- 
сотк.в в дійсности червінець бітників і селян, 
обезпеченнй Держбанком в 
розмірі 50 відсотків".

До цього пояснень, здається 
he треба. Не дивниця, 'шо чер
вінець Збагачується щораз то Американські учені в остлн- 
більшимн симпатіями світово- ніх часах поважно зацікавили- 
го капіталу.

( Rio нашого коргеїимдгнта з У країни . / відділу групи скорумпованнх боярів, 
нічого що стоять на службі францу-

бажаєSober при*,fi per year ♦4 00 Дореволюційні “Просвіти” 
на Радянській Україні віджили 

—— свій вік і устугі'или місце но
вим культурним інституціям, 
вродженим самою револю-

не здані на ск.тад. Тут відкрили

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень: Ц;€Ю

Та инакше й бути не могло. 
Наші старі “Просвіти" носили 

$1.00;тільки таку гарну назву, а в 
Ідійсвостм воев ЗОВСІМ не ВІД-

'
Видає Стоваришения "Українських- Робітничих Вістей".

Передплата на рік з рос. золотими монетами ста
рого зразку. Один з мішків, 
що вміщав 2 тисячі пятнзй- 
тять карбованцевих імперіялів, 
відкрили й оглянули.

Н.Н. Кутлєр, між иншнм, по-

і в чім відчуває потребу село.
Члени Селянського Будинку 

розбиваються скрізь на групи 
І .таким чином 
клюбної роботи творять окре
мі секції як то: драматична, 
хорова, музикальна, спортова, 
літературна, політична, сіль-

РУХ КУЛЬТУРИ,і ІАдреса:
повідали тим культу рно-про- 

Wmnipeg, Man, Canada світним вимогам, які предявдя- 
ли широкі маси. Правда, ще за 

"Просвіти"

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oor Pn te hard Are and McGregor St,
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ся минулим Америки. Наука 
збогатилася ділим рядом цін
них відкрить, які освічують 
нам життя старинннх Амери
канців. що замешкували так 
званий “Новий Світ” довго до

Неяомшіошж в гвжіі р>nvoüçeâ не звертається, хіба що допмсуватель ви- Царських часів 
рвано ьанижніь. шю бажає творвту своєї руьописн на слунав П непомішсн- зробили СВОЄ велике ДІЛО, та В

ні іа маужнть яочіову нарву на її пересилку. революційну епоху, коли ВІД 
всіх культурних інституцій са- ПЕРЕГОВОРИ РУМУНІЇ З С.С.Р.Р.сько-господарська і пр. Всі ті 

секції працюють кожна окре
мо в •означуі дні і години і по і

••ті, уже для Зі звичайною безсор ми, Румунія вивозила .би вин >. наРодження триста. _ 
всіх членів Селянського. оБу> стю боярського правительства сукно, одяги й лей, а за те о- ь >годништіи сті п катай _—
динку. і взагалі для селян ве- звістили пресові правитель- держала би з України цукор і *в \ еяеік' 1 П°гр.іничні терн
мері кожна по своїй спеціяль- стаєнні органи в Бхкарешті, мінеральні продукти. Сммрен- ",МІ 11111 " в 11- нтральнш

що представники російського н читачі боярських часописів РІ,Ш’ були _ це,,тРом висок0'
Ось який круг " діяльноСШ й українського радянського нехай цим заспокояться. Це ж К>ЛЬТ>Р" "н Т0Д1, як намісц1

ппцціітііяіо » сьогодмншного Парижа, Ьєплі-цих нових вроджених револю- правительства ведуть торго- іЦЄ не є дипльоматичні взаімц- . , • / , *
цією установ. І треба .призиа- вельні переговори в Тираспо- ; відносини, нема чого боятис^іlu 1 ‘ ,м’і!ч простягалися 
ти. що наші Селянські Бхдин- лі 3 Румунською делегацією, що большевицькі агітатори і J'Утпі’оячУш^пн
КИ в більшості! своїй справди- Як 1 ВС1 «ежмшп події так і хід на будуче не зможуть дістати- ’
ються зі своїми завданнями Vх переговорів Румуни скри- ся до краю боярів. З Радян- Y ю 1 . ..' . '
що день, шо місяць все більше, вак,ть в тайні. Міністер заг'ра- ськими Републнками справді ' j Q ‘ динних^ хотГі» 
поширюючи свою діяльність і ничних справ Лука сказав ті.ть переговорюється, але їхнього " *„ави'х громадянських бу-
обхоплюючи иайширші круги ии, шо привід до цих перего- правительства не визнається. lm|Kjl‘ і т 1 3 глибини віків
селянських мас. Правда, є ще ваР1в дали радянські уряди і Ясно, що ціди союзного ра- ", здивованими вченими 
Селянські Будинки слабі, коГ-ібільш Н1ЧОГО- ’ дянського уряду є инші. Він шіступила багата культура,
трі не встиглії розвинути своєї 3 п ішим соромом мусять х іче і відносно до бояр ввійти .часТо пригадує кращі риси 
роботи як слід та це буває ли-, прааптслЬствеІаді органи при- на шлях мирових зносин, 
ше з тими Будинками, що не знати,

мо життя почало вимагати 
більше ніж до революції, наші 
“Просвіти" показались першм- 

що не могли навіть в ма
ленькій степені задовольнити 
цих вимог часу і самі по собі 
зачали вимірати.

Діяльність “Просвіти" в ро
ки революції заключалась тіль

ХТО ПЕРШИЙ ВИКРИВ “РЕВОЛЮЦІЮ” В КАНАДІ?
На судовій розправі проти Українського Робітничого До- ми’ 

му в Форт Видіим, Онт., що відбулася мінившого місяця в Порт 
Артур, Онт., складали дуже інтересні зізнання свідки поклика
ні si сторони оскаржуючих. На підставі тих зізнань і вироби
лося в головах деяких людей поняття, що українські радикали 
плямували в Канаді "революцію". На підставі тих зізнань і су
лія Кеді, перед яким велася розправа, сказав непідхлібне сло- ки в ностановці «..аматорських 
но про оскаржених та “іх спільників в Вінніпегу". Зізнання сцен'чних вистав' старого.пре- 
украіиськмх "патріотів" підчас розправи в Порт Артур причи- іТаРРГ0 • репертуару, де обо-

вязково першу ролю відігра
вали: чарка, ковбаса і гопак. 
Стара, " старезна побутовщина 
“малоросійщина”, яка абсо
лютно не могла нікого задо-

ности.

милися в великій мірі і до нападів “Фрі Прес" на Стоваришен- 
ня Український Робітничий Дім.

•За лорт-артурською Газетою 'Daily Nrwn-CHronicle" з 13.
грудня м р. ми подаємо понизше, як то панове “патріоти" 
з Форт Ви.ііям, ученики Стечишиних і Арсеничів, старалися 
представити в суді українських робітників, згуртованих в Укр.
Роб Домі, як страшних затовірників-революціонерів, що хо- Ротьии і творчости, якими б\ - 
чуть персь- ;>нути Канаду до гори ногами. Ось що пише до- лн п'-'рші роки революцітг 
слівио згадана'Газета в статті про судову розправу в Порт Ар- Правда, не вина Просвіт в 
тур (подаємо лише уривки з довгої статті): т'м' шо 8 нас не було взагалі

“Свідки, шо складали нині рано • і знання для оскаржую- революційного 
чих, заявили, іцо Український Робітничий Дім в Вінніпегу .до
ставляв агіїаторів революції в Канаді і симиатиків комун істич-я м а л о рос і н шиною та все таки 
но і держави та висилав інструкції до радикалів в Порт Артур вииа ’* В.Т'М| ЩО вони за йер- 

-■ і Форт Вил і ям закликаючи їх бути' готовими до надходячої ш* =' ІКИ революції ані кроком
не ступили вперед чим дока-

вольнити в такі гарячі часи бо-

HL" античної Греції, старинного
що ті переговори дій- молишаючи однак на боці ! Єгипту й історичного Риму 

Ше під собою твердої І сно ведуться. ІЦо-ж в тім див- спірних питань. Вже навіть по- Недавно професор Гарвард- 
матеріальної основи як то: яке ного навіть при боярській без- нідомляють про перерву в не- ського університету Шінден. 
небудь підприємство (млин, о- соромности. Воий-ж .вже стіль- ; і'еговорах в Тирасполі з тоі по довгих обчисленнях від- 
лійниця, майстерня, або сад. ки Раз‘в похоронювалн Радян- ; причини, що радянська леле- к[,нв> що календар старинннх 
огород, посівна площа як ськ', Репуо.іики, стільки разів і ..цій виставила домаїання не- Мі іпканців стейту Юкатан (так 
фонд і т. п.) Та тепер вже іісі твеРднлп. що в Москві й Київі приємні боярам. Президент ру- ,ваиа маяиська ера) точніший, 
селянські будинки стараються самі \ІІЛИ ТРУПИ- так Шо ві- мунськоі де.ієіаціі Манту по- як СЬОгодняшний календар, я- 
підвести під свою культурну стки ЧРО переговори з тими відомий бипроволочно раду кнм мн „пслугуємося і який 
роботу тверду матеріяльиу о- ТР>П:ІМІ1 мусі.іи видатися ду- міністрів про ці умови, їх мае олнч. помилки : недостачу 
снову. Ясйо, що при допомозі 'же д«вними. предложено навіть королеви.!;,Д||ОГО д„„. Вииєнкієтьси та-
органів Радянської влади їм Орган міністра заграничних ; Радянський уряд домагається кож щ0 старинним Американ- 
це, вдається і без сумніву в справ пробує вже оправдувати ,м‘нно > гнорения конзуляту в цям ду-1а відома десятична си
на йблищім майбутнім наші Се- йравительство. що воно поца-' ,х карет п, який разом 1 Ta-tCTeMa в Т0й час, як старі Гре- 
лянські Будинки стануть взір-' Я» переговори зі зненавидже- ким самим румунським у Мо- ки , римляне вживали менше , 
цевйми культурними центрами ним ворогом. Він вказує на це, і КВІ иолаї оджували би питан- точних. j дуже простих систем 
серед широких селянських мас, і Що союз С.С.Р.Р. заключне нн 1 >рговлі. Нічо-краще не до- ^ Европі десятинну систему 
центрами культури, якими не вже великі торговельні замов- каз-'е ЛІІКНИХ нам’Р'в Радян" завели Араби. - ,
зможе похвалитись ані одна з лення у союзників, Франції та ІЬК“го УРЯДУ> що він хоче у- Старинна американська куль- 
“висококультурних" буржуаз- Англії, має з ними навіть ди- : ТВ0РИ1 и нормальні відносини тура процвітала на протязі

пльоматичні зносини, отже й і1 закінчити дотеперішний стан давгих століть. її з корінем
Селянські Будинки здобули Р>7НІЯ м>сить -увійти На. ИН" І ви йдуть'* на ІГтаТожТдтТш В"РВаЛИ ‘ ЗМЄЛИ .3 ЛИЦЯ ЗЄМЛІ 

вже собі популярність на У- ший шлях В1ЛН0СИ° своиого “аЗ боярів Коли вони дій' 6'Л'Д»ДЄ'Ш0 ПрИШ,,ЛИ 3 Ьвр°‘ 
країні. Біля них групується !великого с>'с1да' о о хочуть нопмГіпінх мип "... Еспанськ. .нквізитори-мона
ее-іямгьк'-і міг-, „V nnnnnuv Мимо усіх брехень пошире-:0,0 4 ь нормальних миро- хи пройшли з вогнем іменем
так- і'моклі' ті-*,' і г'ппкі них газетами, мимо усяких ві- вих 'ІІОСИН 3 Радянською Р°" по цвітучих землях Юкатану,

сток і заряджень боярського і;,ею 11 1 кРаш0К), тоді прий- j]epV ( Гондурасу. Заманені зо- 
правительства неможливо бу- муть В0||и спокійно ті доми
ло однакож затаїти факту, що гаІІнЯ’ воли-ж переговори бу багацтвами, люде ті прикрнва- 

jPyMVHirf ЖШЄЧНО потребує І 111 Т1ЛВКИ ГРОЮ’ милене* очей ВІЧНО, хрестом, знищили куль- 
мирних взаїмовідноуїн з Ра- иласно* публичної о.пініі, тоді TVpy Америки, 
дянською Росією тТҐУкраїною, геперішна їхня постанова ясно

це викаже.

маютьрепертуару, 
що нас застала революція з

революції”.
Газета 1 Daily Ney-fhrouieli-" виразно пише, що висше на- ,али свою нездатність до жит

тя. а вкінці кінців і самі себеведену іанву зложили свідки зі сторони оскаржуючих. Ц ■ зна
чить, що про “революцію”, яку ніби-то плямували викликати похоронили уступаючи місце 
українські робітники, не- вичитано нічого ані в “Українських 
Робітничих Вістях", які предложено і відчитувано в суді, ані 
в сяравозданню IV. З’їзду Сто в. У.Р.Д., яке також відчитувано НЯМі селянським будинкам.

Одною з найбільш розпо
всюджених і найбільш діяль-

3^

Новим К WI 
йк з : к.Тюбам, < хатам-чита.ть-

ьтурним установам

в суді і яким так хвалилася “Фрі Прес". Дурощів про “рево
люцій)" наговорили самі свідки зі сторони оскаржуючих, себ
то українські “патріоти”. ' них культурно-освітних імсти-

Чи диво отже, шо після таких заяв свідків, які зі знавали т>"ц*н на • кРа,н* е тепер Се
ни присягою, судія висловився неприхильно про оскаржених? -енський Будинок. Селянський

Будинок рахується тепер куль
турним центром українського

-

А голос судії має велику вагу. І тому “Фрі Прес” завсігди по- 
сказав судія Келі про Стов. У.Р.Д.

А тимчасом треба варята, а не нормального чоловіка, що- села- Селянський Будинок став 
би міг наговорити таке, як ми запитували повисше з порт-ар- ся ток) культурною інстнтуці- 
турс'ької англійської газети. ею- 1110 обєднала в собі нерві-

Ось шо читаємо дальше в Daily \ew»-Chroniele’' про зі- сн' революційні культурні пун
кти як то: клюби, читальні, бі-

кликалася потім на те, що них держав.

знання свідка Ннка Вристинюка на розправі в Порт Артур:
"Ник Врнстннюк, бувший віцепрезидент Товариства "Про

світа", зізнав нині рано в суді, що Колісник, один з вінніпсґ- 
ських "червоних" агітаторів, говорив таке Українцям в Ф ірт г',дня Обєднано, сконцснтрова- 
Внліям в літі 1921 року: “Заберіть все, що мають капіталісти! 1,0 ЕСЬ0- Тут і клюб селянський 
Візьміть в своє посідання всі річи а будете працювати лише*ю- для в піочинК'у і розваги, тут

і читальня-бібліотека, тут і

бліотеки і т. п.
В Селянськім Буднику сьо-_ інтелігенція, котра знаходить 

собі тут широке поле дінльно- 
сти.

лотом і цінними нечуваними

twin Ткичцк.
тири годині на день! Візьміть силою, як треба!”

Чи ці слова не звучать гарно в суді?
А ось слухайте дальше:
“Свідок (Вристинюк) сказав, що-радикальний елемент яв

но проповідував комунізм, але всі мітінги з агітаторами відбу
валися при замкнених дверях. Ніхто, хто не був в симпатії з рс- 
волюційним рухіом, діє був допущений на тайні зібрання і на
ради відбувалися тихц... J

“В листопаді 1922 року скликано мітінг “Товариства” під 
радикальною контролею, на котрім Попович говорив до чле
нів і сказав їм, що його система “робітників" (?) є така пер- 
фектна, то він може “за одним потяг м шнурка пустити в рух 
все від Галіфаксу до Венкуверу".

“Чи спроваджувано нншнх агітаторів?”
.н-p (а твокат оскаржуючих). щ

"Так. Я не можу сказати, хто в іпгбули, однак воші були 
організаторами, що хотіли захопити всю власність капіталі
стичної кляси", відповів свідок (Вристинюк).

“Який віилв мали ці організатори на членів?"
“Це викликало клопіт і непорозуміння в товаристві. Це

Мелітополь, 5. XII. 1923. Культури приходять і під
ходять. Культура це безна-Господарська єдність, яка пе

ред вибухом війни держала в 
купі Бесарабію f прочими 
стями України, 
єдність.

Боярський уряд припертий, етапний рух. Скільки їх лохо-
пер до стіни. Він не дає нія- • р0НеН0 в пітьмі минулих 

національна ких* вісток про вигляди пере
“БОЛЬШЕВИКИ БРЕШУТЬ” ча- сто

літь? -Довгими віками збира
ню' вяже більшу ча- Г0В’ Р'В ‘ ПР° дадьш1‘ ,х веавн- нльен Хращі зусилля людських

умів в одному місці. Як магніт, 
це все не Про дійсні наміри Братіяну притягає така країна цвіт і 

. багато робила собі з того,, як дасться усунути з"дороги.., Пить та його помічників -кождийткрїсу сусідинх "країн і націй. 
Яка би тільки не наспіла ві- на неї хто дивиться. Але, коли літ військ но і диктатури ‘‘боя- думаючий чоловік лавіпТм- В кінці пишно р'озцвітаєть-" 

домієть зі Сходу, а говорила ; треба було увійти в світ зі сво- рів в Бесарабії не могли неї давні па є. Під натиском Не- ; ся і таким способом творить-
ц сь доброго про тамошні у-;1ми грішми, то вона показала єдності! знищити, а навіть по можливості! розвязати гуііо- си ціла історична.ера.

це брехня. Що би світові свою “брехню". природній конечності! вона .гірські проблеми, під напо-
бре- Чужоземні дипльоматичні там сильніше проявилася. Р"\! самих буржуазних кругів, скарбницю загального посту

пі у ть В чиїм це було інтересі представники відвідали дер- так отже сталося, що з ча- як' вражають нормальну тор- гіу, країна слабне -і завмирає, 
то вони робили це свідомо, жавшій банк в Москві. Що во- не тільки симпатії вели- говлю 3 Рал. Републнками або гине від удару чужого-на-

то -пр-істо, не м* там побачили, описує рос. ких поневолених мас робітни- життєвою конечністю для Ру- сильного кулака. А ден будь
перевіри- нас лис “Время”, шо виходить ;,:в і селян, але й свідомі інте- *>■"''• *>'сіли вони почати пе- н;і~"друі ,му кінці земської кулі 

т ! якогось факту, звикалась з в Берліні (ч. 279): ■ рЄСИ румунського пр -мислу її Реговори. Але в дійсности бо- молода нація піднімає голову
“брешуть”. Це “На долішнім поверху були торговлі домагалися установ- >іГЬСЯ н ни всяких зносин з і центробіжні сили культури

штучно вироблене недовіри до оглянуті ріїсовальні й нуме- лення мирових і нормальних Рзл Републнками. Вони бо- етр мдить в нове місце.
"Сходу було головною причи- р вальні машини. Бланки чер- взаїмовідносин. Тому давали- яться єдиної влади працю- 3 Китаю в старйнну Амери-

■:о, шо навіть ми, шо нанбіль вінців і нумерів впливають то еч цутч не- гяльці-- вперті до- ",ІХ має, як чорт кадила. Вони к\ і в Індію, з Індії в Єгипет, з
ше зацікавлені ji життю на Держбанку і тут автоматично магання з б\гЧ«о>азних V;\\гів, ПІ >тться не тільки військової Єги.ага в Грецію, і Риму в-ма'в-
Сході, би там є г ловнин пень нумеруються і -підписуються.. щ. і д, мага.т ися вЧіення тзргб- мої \ чости Рад. Р. нх олик, во- ританську Есианію. і Не па н і І в
нашого народу, не змогли уя- Підчас огляду робота і лила вольних зносин з Радянськими нн бояться навіть власних по-, середну Європу і Англію, від-

Републиками. Радикальні пде- неволених мас, икз мимо вся- ти в сучасну Америку. А далі?
З рисо вальної вся група пе- сові органи капіталістів, в пер- КІ 10 > тиску живуть. Куди-ж йде культура? її доро-

умов. І рейшла до складу. Величезна, тій мірі букарештанські “Аде- Деякі буржуазні газети не- га звмітуа сі.-.годня туди, де
д нерва в шостім році істно- низька, з зелі тим склепінням веру і" і “Діміняца” домагалн- раз вже влучно повідомляли, зустрічаються Захід і Схід в

. „„„ о ,шіи „„.„„„і . п .т. muimi,i ««, вання" радянської влади, коли саля заставлена майже в ріст ся вже від давна нової орієн- шо при переговорах не да- Австралію і Японію. Невідоми-
і, гик і - в у - • Р; ««меті» мит"ічР6-ічііті шо СВіТОВИІІ ваНїтвл скринями, мішками й тації відн існо Ç.C.P.P. Б три дуться ••минути такі спірні ми- шляхами їНультура прий-

ти. чи в рі і кукП і нмін п К і‘н ті віпем пи не шпііігькі іостаточно' шофсі йоі;о заходи злитками благородних мета-, й їхнє прави'тельство стоять тання. як визнання радянсько- шда- проходить і буде йти і 
революцій; серед внг йгкк на 1ШШСННЯ в1ад« пролетар) Зі». Одну зі скринь, по виборі L звісно в тісному фінансово- то -.ряду .та ' управильнення п , землі. В „ поступізагорьші.'нк ліберальний посоаз Ст. Клементс, Рос, кричали на "а Сх0Д' Не М0ЖуТЬ Д0 НІЧ0Г0 дипльомат:в’ ВІЛ'Т"ЛИ ’ Пере" t-v звязк> в вслнкими банка" бесарабсьиого питання. Намір ВІЯЯИИ руХ 'лк^вхо' Думки" 

Гвалт що українські фармері в Манітобі мають зброю , готу- ловести’ мн чуемо- 1110 анти" в:рили те- шовній находилось ми. отже бажання й впливи бояр по просту промовчати ці 11 "ох«* ~ краса"
ються до “революції". Няні цю ганебну роботу сповняють »'>дьшевицька пропаганда в згідно з описе» приложеиою тих кругів не остали без успі- життєво важні питання мусить
“cb.iV брати Українці, більшого і меншого калібру, одні в Він- ^"Гл*‘ " Америш ~ це девйть.до скрин'- " В нт °>ля 30Л0Т‘ *>• б>™ >даР^нений. Б -яри мо-
Кіпггу, другі в Форт Вил,ям та по нншнх містах. Д\СЯ™Х ДИК0Г® С.плетення фаЛ" МИТКИ Всі склали за|'мають 4 Мимо все, ненависти, мимо жуть покликатися тільки на

Це все українські робітники і фармері повинні собі добре ,ГНОраНШ' ‘ ош>'канств ' "0ВЄрхи ' 8 ннх xopom,Tf« на всіх Інстинктивних побоювань, багнети, не можуть тих спір-
’ Признаються, бо мусять при- .#6 мілюнів золотих карбован- відчуваних боярами, закляти- них питань

знатися. >}Сиття робить своє, ців обезпечення. 
а факти щораз більше дока
зують, що на Сході виростає рахівничої і

ни.І Іід таким наголовком 
линська “Селянська Доля"
ше:

во- насміхались; 
пи- шевики. Радянська влада не сслеіням України

брешуть боль- стину населення Бесарабії з на-
Вг “-

Відливши свою долю вмовини - 
не сказали большевикиспитав п. Дзв-

а вже решта 
маючи м жливости

тим, щобуло забурення.
“Що спричинило це «збурення?
“Ті промови, позаяк товариство вчило любови і мира для н 

людей, а це нове говорення шкодило і впливало на членів та 
ослаблювало товариство через спробу заставити членів при- 
няти іх погляди". ' . s

“Свідок сказав, що інформації для Українців в цих містах 
над озерами приходили прямо з Українського Робітничого До
му в Вінніпегу листовно або через особистого представника. 
Иниіі представники комунізму приїздили з Торонта та Мон- 
треалу”.

V.

вити с бі дійсности, не м гли II ївшім ходом.
слідкувати за розвитком подій 
і тамошніх життєвих

: К V.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робітни

чу газету в Галичинімирно розвязати.
ми ворогами всякого поступу їх одиноким середником є ВО

ЗІ складів пішли до кімнати й пролетаріату, були вони енна диктатура, нормального 
для розважування, змушені почати переговори з стану вони не можуть зцести.

Робітники організуються по цілім світі і лупаться в одну новий велетень з яким світ му- Один з мішків, взятий зі скла- радянськими представниками. Тому у нас мало надії на ио-
робітничу міжнародну армію, бо тільки в цей спосіб, з’єднані сить рахуватися. ду, відкрили і його вмісти Ті переговори обмежилися в : розуміння Рад. Републик з

зом, зможемо мн змінити теперішний капіталістичний Останні роки — це роки фі- мість (тисячу кружків австрій- першій мірі тільки до осцрв- правительствмм боярів. Все-ж 
завести лад соціалістичний. нансової крізн в багатьох ських золотих монет по 20 кожних питань, управильнення гра таки симпатії працюючої кля-

державах. Та кріза навістила рон кожна) порахували у про- ниці, плавби по Дністрі та пи- си а також і багатих селян є за
в першу чергу Радянські Репу- «ценнм способом, через вило- тань прямої торговлі -товара- повним порозумінням з Рад.

Перемінити теперішний суспільний лад може лише робіт- блики. І ніхто не вірив, що женця на роз 
нмча клиса, бо її перше всего до того заставляє її економічне там цю крізу зліквідується. І стола. Після
положення. Капіталістам той лад вигідний, тому вони не ба- коли в Рад. Републиках появи- делікатній вазі, щб важить з|ходить тут тітьки о звичайну вильнення
мають його зміни.

“ЗЕМЛЮ І ВОЛЮ"
Виходить раз на тиждень.

Передплата для Канади і 
Злуч. Держав $2.00 річно.

лад; а
Гроші посилати в регістре- 

ванім листі на адресу:-о—о-

міднім - квадрат1 ми. Правительственна преса Републиками, навіть і капіта- 
цього, на дуже підчеркує навіть виразно, що лісти в краю бажають упра-

"ZEMLIA І W0LIA”, 
Lwiw (Lemberg), 

al Ru*ка 3,днпльоматичних
лася золота валюта — з цього точністю до одної долі, пере-' замінну торговлю, при чому зносин між обома краями, що-1

Bast Galicia.

і
. .... .. .... . . _ _ »... ,-у .W .яшм
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кнах видно було виставлені 
ріжнородні книжки.

Певно довго а стояв, бо на 
мене звернув увагу стоявший 
на хіднику чоловік, який підій
шов до мене і запитав:

— В Якогось шукаєте? Ви 
не тутешній?

І — Ні. — відповів я. '— Я ні
кого не шукаю, я тільки роз
глядаюся. Як ця площа нази
вається?

РАДЯНСЬКІ РЕПУБЛИШ В 1923 РОЦІ. ського, який сьогодня проща
ється з Харковом і відізджає 
через Москву в Англію на своє

пець усміхнувся. Дав мені ви-і Вітаючи цю постанову, по
повнити якусь картку, записав сли Сощялістичноі Фракції У- 
мій ноі(ер, взяв ключ і сказав країнської Парламентарної Ре- 
йти за ним. Пдемо широкими презентації вважають постаио- 
сходами на верх. Всюди на ви Луцької Соціалістичної На
ст шах повиписувані слова з | ради, з дня 17. листопада 1923 
творів Т. Шевченка, такі як от року, для себе обовязуючими

;і директивними.

новою побідою українських 
революційних мас на шляху їх 
соціального й національного
визволення і скріплення між
народного революційного про
летаріату. — xL

Хай живе єдиний пролетар
ський фронт!

Хай живе солідарність селян
ських і робітничих мас!

Хан живе Українська"Соці- 
ял-Демократична Партія Воли
ні, Хол мілини, Полісся, 11 ід ля - 
ша й Східно? Галичині.

Варшава 5. грудня 1923 р.
Соціялістнчна Фракція .

Укр. Посольського Клюбу

•омий спеціям*» для “Укр. Роб. Вістей”.)(Огляд нове призначення.
Цікаво й мені побачити Ра

ки і невисокі горбки. З про- KoaçbKoro, але-ж у мене річі і 
вадь і водомиїв дивиться

XL
на я таки добре втомлений з до- 

иас біла глина. І села тут чи- роги. Прошу міліціонера і він 
Па Курськ.м вокзалі потяг стенькі, білі, але менше садків, мене якимсь коридором про

стоїть піду годину Всі йдемо Тут жнива вже в повнім розга- водить до дверей Ш. класи. 
- в буфет Великий вокзал пере- рі. Жито зжате, або скошене. Власне, це тільки стара назва, 

повнений народом. Буфет-ре- Дехто жне жниваркою, але це бо тепер 
сторан розмішений в велича- рідкість. Люде везуть снопи до 
вій салі бувшій першокласній дому одним конем з дугбю.
Сідаємо довгими рядами до Дуже з часта попадаються во- 
стодів і накидаємося на борщ. ли.

МОСКВА — ХАРКІВ.
“A .node собі любо ù ями». 
Бел ЖЧОМ...-П лихого лиха. 
Царя до ката поведуть"

Обєднання усього україн
ського соціалістичного руху 

, на українських землях під 
Поруч були також написи з Польщею сущих, на Волині, 

“Комуністичного маніфесту" Холмщині, Поліссю й Підля- 
К. Маркса.

нема кляс.
Це площа ім. Розн Люк-Виходжу на площу перед 

вокзалом і питаю першого 
стрічного, кудою і як дібра
тись до Селянського будинку. 
Він справляє мене до трамва
ях але я здалеку бачу, що там 
дуже глитно. Підходжу до із-1 
вошнка і договорююся з ним 
за 60 рублів до Сельбудинку.

Пересікаємо площу і звер-

сембург.
Я взяв свої валізки і напра

вився до фронтових дверей 
"Сельбудинку-. Там мене спра 
вили до канцелярії на першім

шу і в Східній Галичині в одну 
якаНема часу читати та розгля- партію У.С.Д.П., партію, 

датися. Треба спішити за сво- заступає й боронить інтереси 
їм провідником. В кімнаті я за- ! селянських і робітничих мас. є 
питав його, хто з молодих у - 
країнських письменників за

була вже 9 година вечера,Прекрасний білий і чорний
хліб. Все далеко дешевше чим як потяг, поминувши довгі ря- 
в Москві. Після обіду йду До ди вагонів, старих, вибувших 
великого кіоску і -.апасаюся із строю льокомогив, лілій
на дорогу газетами і журнала- шов до харківського вокзалу.

Беру свої валізки і і якоюсь 
Другий дзвінок гонить всіх невідомою трівогою виходжу 

нас назад у вагони. Так не хо- ' з вагону на перон. Мої “дами" таеі,° НД катеринославську у- 
чсться лізти в душні, тісні на- аж лекше зітхнули, коли лоба- лииІ?" раворуч нас великий 
курені Bilf.QHH Нд-деорі так чили, що я забираю свої ва- С1ГШІ удинок зелізнодорож- 

..да. -у, є лізки ного управління. Улиця дуже
оживлена, освічена, але ізво- 
іник їде помаленьку, лявіру ю-

омунікат соціялістичної фракції україн
ського ПОСОЛЬСЬКОГО КЛЮБУ.

поверху.
Чи можу я дістати кімна-

ДО УКРАЇНСЬКИХ ЗАКОРДОННИХ ВИДАВНИДТО,мешкує в цім будинку. Він на
звав мені С. Пилип^нка. Хло
пець вийшов, а я почав умива- • 
тися та знайомитися з моїм Український Науковий Ін

ститут Книгознавства має сво
їм завданням дослідження та 
вивчення книгознавства взага
лі і зокрема й головним чином 

; студійований книгознавства у- 
країнського в широкому розу
мінню цього слова, себто всьо
го, що друкується уа території 
України а також всього, що

ту? запитав я лрдодого 
хлопця, що сидів коло стола.

— Можете. Покажіть ваш 
документ.

Я подав. Глянувши на мій 
доку мент, потім на мене, потім 
знову на мій документ, • хло

пи.

довним жерелом при студійо- 
Н.ШНЮ українського друкар
ського руху, необхідне систе
матичне поповнення їх відпо
відним матеріалом. Особливо 
важливо поповнення їх праця, 
ми закордонного українсько
го друку.

Інститут звертається до всіх 
Вас з проханням надіслати ііо- 

ком- 
книжок

новим помешканням.
(Дальше буде.)

П{>о.іьткор.гарно, весело, сонце гріє.
За Курськом панорама різ- Довгим рядом в потилицю 

ко змінюється. Наш потяг проходимо ми через створену 
мчиться, оставляючи за собО-jкалитку, де кондуктор відби- 
ю великі села Це вже не ті се- рає наші білети. Потім йдемо 
ла, шо ми проїхали в Орлов- вверх довгим коридором і вхо
ськНі губернії. Це вже більші дим і \ велич їну салЮ вокза- ’lLj м,ст 1 завернули на право. ____ ____ ___ ...
українські села. Ось потяг лу. > є дуже гарну ста- F пнуті ми на широ- ______________ ірукується на українській мо- му та .......................
мчить нас самою серединою цію з кількома салями. Але ни- людн,и ПЛ0Ш1 Посередині т поза межами > країни та про|нлект„ виданих Вами
села- Хати великі, просторі, ні вони, виглядають не дуже Г,>"льваР- а довкола повно на- Відрізані ви ма.тернього груп, оберігавшись 23 травня ■' країну, незалежно від мови
вибілені на біло з великими привітно в ви* генерального Род>' 13В,,ЩИК,В Т>т'*1 <*'>" ",,я світовим реакційним імпе- ШЗ року в окрему соціялі- Друку. -
вікнами в шість шиб. Садиби ремонте. Всюди"в салях стоять дяться ВС1 тРамваІ м,ста' Хар- .ріялізмом, українські селянські стичну фракцію в Українській Інститут має досить велику.матеріалу, шо може характери
огороджен утопають як в ві-1 високі рушто ванна. На відре-1яова" «РМЮРУ** «ід нас велй- й робітничі маси українських Парлямеятарній Репрезентації бібліотеку українського дру- зувати діяльність «кордонно-
ночках в зелених садках Ово- монтованих стінах пишаються чезна довга Й»'ЛІВЛЯ на ній в земель Волині, Холмшини, По- Польського Сейму в наслідок ку на території України за то видавництва,
ч. гнуть до долу гиля. На по- величаві малюнки. В тих ма- ГоР‘ на"ис; “Гостинниця Спар-ілісся й Підляща, вірні своїм грунтовних і всебічних нарад 1917-^1923 РР., відповідну кар-. Висловлюючи заздадегідь
лях вже сим там починають люнках відбивається життя™ ' А "Росто передомною революційним традиціям, з не- зі своїми мандат,єрами, партій тотеку на фонди: книжковий, свою за н'пси,
жати т., косити жито. Всюди Радянської України, ідея віл- ..........................>тироповерховий,ослаблен..... .енергією дальше ними групами, йдучи на іу- періоди.....їх видань та плакат- кх. в ^ ; т ‘ '
рух, всюди видно життя. Села будовй її господарства/ Ha’f, українськім стилю будинок, продовжували боротьбу за стріч життєвій потребі актив- „о-афішнип, організує бібліє- 6()ку ’й бхв бі, б„и к,)ри 
тягнуться майже безперерив- стінах, над малюнками і під Це е Сельбудинок . свої класові й Національні іде- них соц,ял,стичних сил наших теку по книгознавсту та біблі- сним ‘Вам CJ кол" jj,, :
но одно за другим. Широкі лу- ними виписано ріжні кличі. Нікого я тут не знаю, на ні-, .ти, згуртувавшись у соціялі- земель, дня 1, листопада 192Л отеку українського друку поза ріжними енпавк чми 
ги біліють від табунів гусей. Вокзал битком иабитнй „а. гостину не очікуй,, але чо- стичні гуртки У.С.Р., У.С.Д.Р.П. року скликали нараду в Лунь- межами України та про У краї- компетенцїї інституту Книго-
Я ще не бачив такої великої роіІ1м. си„ть на лавках ма »>'«• *ен. здається, що тут я ■ У С.Д.П. к> з представників уох їству- ну при відділ, 5 країн,ка і за- 3„австві1
скількости гусей і качок, як на І,ідто3і з своїми річами Ста. "“ііду близьких мені, людей. | Наслідком тої свїдомости ючих на землях Волуї, Холм- кладає енцикльопедію -доку-
Куртині, а саме на просторі „ 1К>СИ протиснутися д,, дверей Без ніяких адРес » рекомепда-, своїх інтересів класових і на- шини. Полісся и Підляща укра ментів по зразку подібної ж 
між Курськом і Білгородом. аіе В0НІ‘, за|- j ; коло них шй я рішив чомусь конче о-1 ціональних українські трудові шських соціалістичних груп. | еицикльопедп міжнароднього 

Білгород, повітове місточкоідва міііціонепи Пюдей станови™ся в Сельбудинку. ! маси видержали смертельний На цш нараді приняті сліду-1 Бібліографічного Інституту, 
на границі Куртин» і Харків-і j не впускають ' і не випуска- ПевйЬ сама назва тлгн>ла мене і бій польської імперіялістичної- "ми резолюції: Всі колекції Інституту приступ
шини. Тут потяг знову стоїть ЮТІ, Чсре.‘ вік‘на дверей бач‘у себе. Розплатився я з ізво-і реакції, даний нею україн- 1. Учасники наради декляра- ні для. користування всіх, хто 
цілу годину і знову подорижу- „„/ monta перед-вокзалом за-ІадикоМ-взяв св0‘ валізки ' див Іським селянам і робітникам ‘ тивно виходять з дотеперіш- : Цікавиться питаннями книго- 
юча публнка заповнює ресто- повнена народом Питаю мілі- люся на “аиис.будинку, на. са- підчас виборів до Польського [них еоціялістичних партій іріавства та української куль- 
ран вокзалу. Тут споживчі то- ціонера кулоні можна вийти хп його б>дов>- Хто б>в його Сейму та Сенату в листопаді приймають програму Україн-.тури. Для того, щоб колекції 
вари дешевші ще чим в Кур- на І|л ' "вім noKa3Vt М0||і в властителем до революції? Де 1922 року. ' (ської Соці ял Демократичної Інституту дійсно відповідали
ську. Шклянка чаю тут Д руб- сторону салі НІ. класи і каЖе, В'Ч тепер? Може це він в Бер-1 Українське селянство та ро- ІіаРТІ1 (У-С.Д.П.) |свойому^завданню - ухти го
лі, а в Москві 15 до 20 рублів що там двері повинні бути від- л'"' на курфюсендам уліщі ’бітництво наших' земель вий-
Вслика солодка булка 5 руб- ЧИНені. йду шукати III. кляси. простигав до мене руку за| шло переможцем в цій завзя-1 ють
лів, а в Москві о половину але не так то легко найти її. хлібом. Там повно є тих був-ї тій боротьбі, виславши до сой-1 країнської Соціял Демокра- 

15 рублів. Всюди повно Протискаюся в одну, то в дру- тих властителів, нині жебра- j му своїх представників, делє-динної Партії (У.С.Д.П.) Воли- 
• овочів, молока. Женшини по- гу сторону і не можу найти ків. шо не уміють, що не здат-1 гатів окремих еоціялістичних : ні, Холмшини, Полісся й Під- 

виносили до потягу печені ку виходу. І я не тільки сам, але ві власними руками заробити груп. |ляша з місцем осідку в Луцьку
рн, качки, навіть гуси. „ас цілий гурт. Нарешті кладу собі на прожиток. І чи споді- Такі умови боротьби з реак-''!а Волині.

— Парені огірки, свіжі! -- свої валізки і сідаю, щоби вався він, шо нині на його j щйною нарадою з одного бо-1 3- До Головної Ради й Екзе-
розглядітися та освоїтися, бувшій величавій камениці бу-1 ку та брак реальних підстав до кутиви у Львові делегується

де пишатися ця ммого нам то- ідейного розходження з дру- Шість членів 5 іїрави Обласної 
міліціо- воряча назва. Селянський бу- рото, настирливо дикжували у-1 Організації (Екзекутиви ). 

ідинок".

журналів, листівок, каталогів, 
проспектів і всякого йншого

свого

в межах

К)р. Меженко,
Директор Інституту,

Г. Волобуєва,
Секретар.

І" S, Літературу і 
ресилати можна через-Повно
важне І Іредставництво С.С.Р.Р. 
в Польщі, Варшава, їі’крпрес- 
бюро, Новосенаторська 1. г. 
Римський.

письма пе

ні
2. Учасники наради утвори,- 

обласну організацію У- ! ТОВАРИШІ! ШДНОгВйІЯИТЕ ПЕРЕДПЛАТУ
ські робітничі вісти”: НА “УКРАЇН-

менша

кричить/чтиа.
іПі,
її

робую заговорити з остано-Міліціонер не допускає жен і
коло менеївшимся

:ром.
шин з овочами до потяті, ал 
скоро лише він віддалиться д
другого кінця потягу, женщи- Скажіть, будь ласка, що
ни, відростки підбігають до не значить, шо не випускають ла, ще раз подивився на напис^нісТь створення єдиного укра- кутиву з 7 членів,
потягу і між ними а подоро- ; з вокзалу? — питаю ного. на сусіднім будинку — “Го- іїнського пролетарського се- В той спосіб самостійне

Як то не випускають? стинмиця Спартак” — подивив-; лянського соціалістичного ; істновання усіх дотепер істиу-
Пдіть в напрямі j ся. на трамваї, що дзвонили по І фронту в першу чергу на зем- павших на наших землях укра-

тях Волині, Холмшини, Поліс- інських еоціялістичних Груп і 
ся і Підляща, а відтак зєдинен- гуртків припинено і вони злік- 
ня усього українського соція- відовані як окремі організації, 
дієтичного руху на всіх землях 3 того дня увесь україн- 
іти Польщею, себто і Галичн- ський соціялістичний рух зли

то" в одну Соціял-Демократич- 
Українські соціялістичні по- ну Партію лучно з партією У.

партійних С.Д.П. Східної Галичини.

: сім українським дійсно соція-! 4. Обіраєтьєя Раду Обласної
Я ще раз оглянувся довко- лістичним елементам конеч- і Організації з 18 членів і екзе-

, жуючими починається оживле
на торговая впрост через вік- каже він.
на потягу. Всюди торгуються, 111. кляси і там двері отворені. другій стороні бідненького

А скажіть, чому ці двері бульвару, на перекупки, що 
стояли довкола з ріжними са-

довго торгуються, поки *прий-
замкнені?дуть до згоди. - • 1

Третин дзвінок і потяг ру- 
•шає. Ще пару останок ж і ми в 
Харкові. З Білгороду до Хар
кова година їзди. За Білгоро
дом починаються вже глинча-

Це тому, шо і внутрі і на ловимн овочами. кавунами.
дворі зібралася маса народу, булками і мій зір спинився на 

— А чому то його стільки великих вікнах нижнього^по- 
зібралося? . верху Сельбудинку. Там було

Чекають на.тов. Раков- написано: “Село-Кніуа". У ві- сли" ріжних

ни.

НОВІ -- НОВІ КНИЖКИ!
Товариші! Памятайте, що в свїдомости наша сила, 

а свідомість здобувався з книжок. Кождий робітник 
винен збільшити свою 
ми новими книжками:

по-
і бібліотеку і свідомість слідуючи^

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИИ СОЮЗ РОБІТНИКІВ —
обнимае 80 сторін друку, ціна лише ................

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ — написав О. 
Синяиськнй; 110 сторін друку, ціна ........

20 ц.

35 ц.
ЧЕРВОНА ЗОРЯ (утопія) — написав А. Богданов; 

150 сторін друку, ціна . 25 ц.
Замовлення разом з грішми слати до:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Ste., — Winnipeg, Man.

13),. насильником і поневоленим. Словаків на останню точку, а-1 Прощальний концерт 
і а! Дійшов сьогодняшний світ ле це дурниця. Нехай непо- же латаний. Провід захватили [Мені видається, що це не ври
ло того, що оці слова, сказані правні Німці бавляться в шо- Німці. їх представник вигодо- : родиа краса, а казка чарівна-
в обороні прав людини, стали нінізм. | сив навіть підхлібну промову, гарна казка. Мабуть немає ні-

, страшними і зненавидженими. По полудні жінки і діти ма- англійській корабельній юо'М-1 чого кращого над тадсу ніч. Я- 
Хоч. як каже П. Тичина: ли знов велику втіху, бо поба- пани за добру їзду на “Pitts- ка шкода, що я немаю змоги

чили новий табун морських burgh “-у. Співав декілька ра- змалювати її велич і красу... 
риб, що гнався за кораблем, зів німецький мішаний хор,

ИроТи прав природи без але теж по полудні звіявся ві-. були деклямації, соля. Розумі- 
сильний найхитрійший і п ні- теР» захмарилося, потемніло ється, все бідне, дуже тендітне. Мабуть аж сьогодня кора-
підлійший ум Віки п ,карбі- *^е сумнійше стало. Сидіти на Англійці брали теж участь, пе- бель жене за всі рази. Він гні
віть тюдство так ні воно ті- ,,алУбі неможливо, а цілий ко-: ре важно молодь, але і в них ви о ріже неспокійні хвилі і во-
ки прийде в природне OVC.TO 1>абель перемінюється знову в вийшло таке-ж# як в Німців, да біля його чорних стін бу- Я митом кидаюся на проти-

1 *' розгойдану колиску. По го- Останньокі точкою були на- риться, злиться і піниться, але лежний бік і дивлюся. Неначе
днинику пізнаємо, що до вече- роди і сло^цькі пісні. Добрий згодом лагідніє і мережить туман, бо тільки довга-сіра 
ра ще далеко, а на дворі тем- гурт парубків дав волю своїм прекрасну-хвилеву мозаїку з смуга перед нами.

нараз далеко на горлам і заглушив своїм голо- ясно-блакитних, зелених і сні- — Канада! Канада! ГаліфаксІ
івидіх виринає чорна точка, сом навіть гудки корабельної і жно-білих водяних квадрати- Так багато радости в цих 

потім зближається до нас. Зго машини. ГІоправді, це найкра-: ків. Занервувався не тільки ко- словах. Всі діти землі і радіе- 
дом “наш" “Pittsburgh” ми- ша-точка концерту. рабель, але й ми всі. ГГаку'Ємо- мо на вид її. Море так страшно
нас в недалекій -віддалі віт- Окрім цього, батькові ново- : ся, бігаємо, говоримо, росли- вимучило нас. Остогидло, 
рильну .толку. Ми з дива не народженої дитини, якій дали туємо. Аж після обіду, rrph- Довго ще сіра смуга не за
нижемо вийти, бо лодка своє- імя “Pittsburgh”* корабельна ! близно в 2-ій годині, будемо в рис овіється, аж потім ми по- 

Вечером прощальний кон- ю мертвотою пригадує нам адміністрація передала зложе- Канаді. А мені просто нехо- чинаємо розріжнювати лісисті 
безкраї-грізні води. Хочби кою летить вперед і иає все ц.рт. Іван нанш в собі роботу, щосц^агадочне. страшне. На ні п >л рожними гроші і деякі > четься вірити. Невже це прав- ти жовтоскалисті береги,
справді якийсь зайчик пробіг, більші і більші здобутки для Майже цілий д.нь крутиться иіГуїаТІїї піп ані живої душі і в подарунки. Серед гучних опле-іда, що за кілька годин я вступ Зближаємося повільно, а
як Іван казав. Я не знаю, але людства. Життя машинізують- м.ж групою словацьких емі- цьому мабуть вся наша зага- сків щасливий батько (серб- лю на далеку, невідому землю хочеться швидче-швидче. При-
небагато я подорожував мо- ся, удосконалюється а люд- j грантів т намовляє їх виступи- д чність. Мені мимоволі при- ський робітник) приняв все і : другої частини світа?
рем, всетвки н дібні «од ;> 'ж. ські нужда все ширше розро- ти теж на концерті з словаць- гадуються описи додок мор-"подякував. *■
не нхіежать до ириємности. стдється. Але коли людська кнми народними піснями. Тре- ських піратів, які читав я в дн-
Я люблю нові все свіжі вра- дімка винайде лік на все.іюд- ба знатіїХщо Словаки мають тячзх літах і
жіння. а тут* нудна однома- ську кривдуне буде дуже гадні пісні, що в дечому себе. Корабельна служба по- щдння,
нітність. 'гірких сліз бідних, нещасних пригадують наші українські, ясню« нам. що це рибацька

Мимоволі згадуємо з Пва- покривджених, поневолених? хоч звичайно не вміють співа- лодка, мабуть, з якихсь малих
иом першу подорож Колюмба Коли люде будуть л юддьяи, ти іх, як слід. По довгих пере- островів. А довгий Іван, який описати цю чарівну ніч і не-
до Америки. З того часу про- : а не міцними звірами і дрібни- говорах словацькі парубки по- (у0;ться моря навіть на вели- мае сл‘в- Повний місяць ви
мкнуло тільки 431 літ, а які ве- ми мухами? А всі ми родилися годжу ніться, хоч кількох Ма- ' , .. __ плив на чистий небозвід і я-
лнчезні зміни. Цілими місяця- : на світ однакові і всі ми вм;і- дярів “бунтують” і відраджу- ' >ЧХ Т> е сно-ясно сріблить нашу доро-
ми їхав впертий Христофор раємо одною смертю. Тільки віють. Все-ж таки Іван побілив, надивуватися, як така невели- гу годинами простоюємо
Колюмб на простнх-вітрильних і цих двох випадках немає ріж-, ііправді концертовий комітет, ка вітрильна лодка пускається Дз задній палубі і не хочеться
кораблях, доки побачив непі-[ниці між бідним і багатим, між І зложений з Німців, поставив на повний океан? йти спати, хоч холодно. Це-ж

ду-1 наша остання ніч на океані.М. ІРЧАН. Після обіду Йван зрадів. Ці
лі зграї білих мев летять иж* 
за “нашим” кораблем. Вже й 
час від часу в далечиніЗА ОКЕАН. гПОЯВ-

(ІІОДОРОЖНІ ВРАЖІННЯ.) ляються невеликі кораблі.
Адміністрація корабля пере

дає нам потрібні для контролі 
в порті картки, і ми виносимо 
свої пакунки на палубу.

Нараз крик. Радісний, щи-

HeJtZ
ПрибуХ

І дому землю, а ось mh,z 
1*1 м неповних 8 днів, 
дамо до тоіж землі, хоч не на 

Знову любуємося гарною по- і те саме місце. А що буде за 
годию. За добу віхали 354 ми- других 431 літ? 
лі. Нетерпеливі ми дуже, б > Фантазуємо, з Іваном і стріль 
завтра — завтра пропаде наша цем. Не треба аж так довго 
нудьга, що так дуже в їлася гадати, а можливо, що й ми 
в кров і кість і а час црдир< іжі^амібу лемо те свідками аеро- 
через океан. Завтра ми поба- ЛЧолів. які перевозитимуть

(Продовження.)

24. жовнгя 19Z3 року.
...хіба то с. жертва, кола 

‘ мір .мі/ні іешьг 25. жовтня 1923 року.

рий.
- Земля! Земля!

Бо так не може бути. Люде 
місять бути людьми і не-ділити

, ся на пастухів та отару овець,j не тільки поба- не лиш водою але в потреб, , В,)Н|| доp >CTVTb до цього в иіе. Нараз -
мимо, а таки висядемо. її воздухом, себто Л1ТЦЮЧ1 КО

ЛО правді, сірашенцо осто- (рабді Технічна культура, якої 
підла плавба, хоч вигоди вели- ХматїрЮ є без сумніву Америка, 
кі. Але не можемо їсти, бо сма- величезними скоками йде вис
ку не маємо, і голова вічно тяж- ред і на цілі сотні літ перега- 
ка і очі наші не мають на чому миє ду хову ку льту ру . Неспо

кійна людська думка блискав-

чнмо землю.
своїх поколіннях дійдуть вони 
в цей,стан. Не ми,і а ті - що 
перед нами, імн яким ненаро
джені МИ.

t ■

Куди не глянешспочити.

тягає земля. Ось вже краще 
j Всі подорожні на палубі. виано- Ось вже розріжнюємо 

Мн вийшли на палубу. Див- День погідний соняшний, а на- хатки, а ось там, неначе в гли- 
сміюся сам з но! Океан затих j ніби на про- ш, оч; тужно виглядають зем-^г,ин‘

запанувала прекрасна ді. Іван, як би стояв на грані. ^Даного Г аліфаксу. 
місячна ніч. Просто фантазія. першим словом, як роз- Хтось з боку тихо прошепо-
а не дійсність. Ах. як хочеться будився ранком було * і т і в по німецьки:

закурили комини довго-

— Слава тобі господи... 
(Далі буде.)

—- А чи є вже птахи?
Він страшенно любить пта

хів, бо вони для нього запору
кою, що близько земля. Товаришу! Не забувай віл- 

Однак вже й полуднє близь- новити передплату на “Укра-
ко, а птахів як нема, так нема. їнські Робітничі Вісти”.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СЕРЕДА, 9 СІЧНЯ 1924.Стором 4. Число 3.
.

і т*ее ТОКІН еред>р W> < жорки** ш ДЛЯ №ЖЄ 0*011. 11 ржі кнелегкі к нею тому робіт-1 Тон> І 
Про * сіліп 11 хтль- і мі дріт». Cumul і* то то не- шш Нжігірем терміті і божу роїуніюнн engnnue лжтаї ерссе.

П і нонпі) Теж. мі не нж-D блуде» --------------------------------ШШЩ]
II сторін» НАШИХ читачі».

ф Не ляжу, шш Ті Ділі ж миті по естера Я лід се- тм формації робтттппш юрео-сжірі
і до де- Єє буду стлржтнеї лактаті ллє ж*- ( Негри і. * мЛприч роботу лемко лежиш» до ти і. що миимлжтткл

(_____ ______ ____ , . Ні то- ЧИ. шо еже «с тої мсти*, де »*- юті. Колі лиеддеоео юри «і робіт- *лбри!олл*тім самогонки. Ж ДО ТІЇ,
де лоті, лід та їж до галоне. Але нж жеяшмнл аршкишшеї в дона і инж жідномлсл лід лміонжен» липкі котрі прогнуті мийні і просвіти Та
піре їм приблудні Сін ялтинці на поїж домов пересіле бути рлбииеи илйгкщ.»ї врлаі то були шпалі*. шо « мини* терплі ш» j робіттачої лі- 

рвіуштті Ти ше на-

таті Осі 
нрнбжудт е лотнноі 

■люті бпн

;
к пораяр 

« сліпі.

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ yjc. PJLK. 
В ВММПЕГУ.ж Мжжжло о roe S-тЖ рипиш На 

друтмі Лені росиїумдн ті шо була
жовтневі свято в кАНАдт-

СЬШН - ATPOWOW НГ В МИГМСВО. 
НА РАДЯНСЬМП УКРАЇНІ

ЧИ то 1 обджсін “володарі дер- формат иаржли їд піст > кани Од- те par урн і робітнніні часописі*, 
ник слотам робіт мнем, шо працюю, ці члене горсти сіідониі робттнн-

но *» » СиднеІ іроіушдж стає алндая-

IГІНДІ Ні
петлеш. НЕ рш тому влад нам Нал жжжаого чн длтніого 
ру* і иу іжрии ви "> Г ". КФ. "K
У ” і "Слободи 1 ричали і ревіли по нниі було ний канн. є., ж... не мила і умово, 
іішпкшу -Купуйте свободу ж Ая- тебе Зжбуді не» Ти ниш навіть му. 
такти длв рідного вражі Галичині > иоіращак даі мене...
Вині'

. -»Нодкткн до іидома всім чекам
У.С- РЛ.К * Вигиніео. wo

яро свято Семене, після того кето, шо jo»» заподах Форда, терплять
Фізпчно терплять

BLUViy
то- *» зглядом ежого часопису і відклик- річні Збори відділу Відбудуться в се-

що коли робітник переробить и\дася щиро на залив о поміч її. реду, 9. січня 1924 о год. К\Ь вече
я Фо^да 3 до 4 роки, вж вже не має < Імена жертводавців були помішені ром в >5ф. Роб. Домі

Обовязком кождого члена прнбу 
Тож до організації, смднейські то- гн на ці збори, позаяк буде вибір но 

Вас е ше ху же кого заряд> і других комітетів.

рмшкам. які з ріжнпх причин моє*
і : лп 6 т ли взяти участи в святі.

Так дорогі товариші і товаришки 
я Канаді, відсштг) вала наша Комуна 
Велике Жовтневе Свято. Але повір
те. що нема скли описати не сяятко- 
вамня тм. як воно еи6>лося. В ду
ші лишилося і)ке баї ато і передати 
це ма папір 
все власними очима, шобя розумно 
і точно тюттт 
як переживати і бачити своїми очи
ма це. ш#< здобуте завзятими борця
ми пролетарської революції і переда
не4 для корнет>Ьчічия лише робітни
кам і селянській бідноті.

Здо$хЙіимо Вас ще раз широ і грім-

Одеської губернії 17 XI 1923

Дорогі Товарним* п>, и>. гаразд, та не забувай за того здоровля як попередні); умово я чінутмх числах “У.Р.ВЛ) 
Комедія ця біда ше таж недавно Всі свій жіночий ->бовязок. Де свідо- тому, що працюючи в тім заводі, він 
пзмигають, а тим більше намітає те тсть там і згода як сімейна так » то- вже не має час> і поймати про ницо, в-фиші робітники! 

сам Надер) к і шай- вариська

tre, у Відні, для Галичини.
і Імм листом кидаємо Вас s далекої 

Радянської Держави, я день иясть-
І

shny« Жовтневої Ие вол кит
ІЛирнй цртнт передають Нам всі 

члени-KoMVHafn. 1 окрема комуністич
ний гурток K II. б У. а також вь 
тдяжть Вас слідуя#чі організації кашоі 
Кошми Жіи'чяй Відділ. Спьткй^о- 
хг> містичної .Нилоді. Молоди* Спар- 
тяк. Дітояз Школа, Шкоу Herрамот
ни*, Політично-освіт ний. Аїро-куль 
турний І .Чрамагмчио-спікацький гурТ-

нема в його час> псречиїатн якоїсь баї ато. що не'належите до ншкої ро- 
дя5рої книжки чи рк»6ітничоі газети. 6лничаі організації а так тільки жи- 
бо робітничими справами занммлтися *тс одинцем, кожднй про себе

Зарядкумедне Підло 
ка о нянин х дурною змбшмю патрі- 
отія.
свободи яо імя монети все робили.

годі. Треба побачити Бачиш Гіипярі Національної .Іа-
РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБ. ДОМУ 

В BtCT ФОРТ ВИЛІЯМ. онт.
не стає в него часу; мусить тільки ходіть на наші юнійні міпнгн, які 
думати про роботу, їду і спання У- відбуваються кождого вів гірка 
явіть собі лише тут rypTv»K робітни- Piwci спільно до праці, а .побіда по 

окремий нм: в маски, нашій стороні. Але 
( зовсім так як в воєнний час вживи- свідойостн, треба читати нашу, робіт-

літератур)
З товариським привітом.

.А. Петришнн

Доргицого ідеалу. ЯК ТО МОЖЕ БУТИ. Бе-п>сказися на ріжжно рода торговдю 
А тепер? Оіікм повіломл їсться 

до UW.I»» треба фю, V.» і,,.. 1-м „ Be, І
всіх членів

Ьи вже чули товариші 
Що то за гидота.
Що вкраїнські лкЗбителі 
Дерли гроші з хлопа.

Семене, я тебе не розумію, що ■

це все значить.
Байдуже мені це Єлено, що не 

розумієш мене За те розуміють мене 
,ті, що тікають світлого розуміння 
людини І то не в І тоновім катальогу 
ані в біблії, а в робітничій літературі. 
Читай “У Р.В. т Вінніпегу, читай 
Щоденні Вісти з Ню Йоржу, а там

Форт Виням. що загальні річні збори 
відбудуться в неділю. 27-го січня 
1924 о год. 2-гій поводу дня в двока
ли під ч. 1101 Фрмлріка вулиці.

Кож.іий член філії ПОВИНЄН ЯВНІМ 
ся на ці збори.

Члени, шо мають втягнені член

но масок від отрійного газу), там нич> пресу 
знов другий гурток з прикритими го-

г Ф Коваль,ловами мокрими ручниками перед пе- 
кольною юрячею і т. ино. на весь голос, гукаємо

Хай живе непереможний пролєти-
Ми при спів участи селян з іюблизь- Ой збирали, тай збирали 

.іелені зол яри.
Щоб відкупить УкраїнуL 
И стати буржуями.

ОЬ збирали, лай збирали 
Невеличкі купу.
Ну а потім ухвалили.
Що треба- замкнути^

Коли по
скінченню цілоденної праці робітничих хуторі» і делегаті від м: 

одеської робиничої -гргани ти, шо 
іветкея "Січневі майстерні зелино- 
дорожмикі»“, відсвяткували шесту 
річниця» Жовтневої Революції в А- 
громом> ні у вшто(юк 6-ю листопада 
1923 тому, шо 7-го листопада ми " " 
святкували спільно з селянами u най- ^ 
6лиш*»му мйгтечку Гроссулово. 15 
верст на захід від нашої комуни.

Вівторок рани 
і заня.ін свої місця праці 
ний настрій опанував всіх 
село бігають по лодвірю і радіють 
іеплим, і кінним дмем, а деякі співа
ють робітничі пісні. Молоді Спирта
ми швидко бігають з подвіря до ам- 
бара і приготовляють сцену, та де
корують амбар червоними прапорами 
і портретами великих вождів Рево
люції Ині влравдяються в земля на
ціях т. Тарнавського та виготовля
ють програму дня.

ІІята іолииа вечером Загудів гу
док нашого парового млина дам^чи 
знати всім, що Агрокомуна покидає 
фізичну працю і ібириеіься до вели
кого Жовтневого Свята. Вся наша 
техніка перестала працювати. Селя- 
ИГ," Кі зал ииін.1 не я ТКлш мли на і не 
вспіли змолоти зерно, почали розіз
литися aÇo до дому, або до нас в ам
бар. Точно в 6-ій годині всі ми по 
вечері. Чоіири товариші з крісамн 
роблять по обійстю вартову службу.
Пій осьмоі вечером Подвіря АГ{ю- 
KoMVHH заповнене селянами і- селян-

Спіден. А.ТТВ.ки вергаміт^ до дом>, то аж страіццо 
дивитися на нихН. Захару к.

11. С В найб.іиших днях вишлемо 
и іовориться і пишеться те, Ш<Г Пі>ВИНЄНВам листи з описом життя в нашій * ,.шати кожний український робітнтгк

І {Юбі/НИЦЯ'
В послідни* числах української ро

бітничої преси в Канаді і Здуч. Дер-

5 мучені, ледви на Дорогий Товарний -Редактор! ські вкладки, повинні їх виповнити 
Даруйте, шо спізнив з висилкою най далі два тижні перед зборами.ногах тримаються. Велике число лю

дей працюючих в Форда хору* на пресового фонду на "> Н.Н. ' Я хо- 
суюти, дихавицю і біль очей. Ста- тії: вислати фонд вже разом з перед- вістю, повинні виповнити свої чден- 

що на иіатою, тому й ті>охн спізнив

Члени, шо знаходяться поза місце

тистичж цифри виказують, 
60,000 робітників, які

ські вкладки, як також надіслати евш 
працюють в цей фонд невеличкий, але під те ne- повномоччя на р\ ки своїх тонаршиів 

Флрда, 29,000 з них має зіпсутнй зір. ршіні обставини робітникам чи фар- на загальні збори 
[Протягом однім о місяця 11,602 робіт- мерам дуже тяжко здобутися на т ото 
никн потребували лікарської помочі доляра Та я все таки своє кажу 
для очей. Оце лише на одну коробу Як хто хоче пса. вдарити, то кия 
скільки людей терпить. Аукодиб так здибає”. Так само хто хоче жері- 

розшукати инші вади як сухоти, в уваги на робітничу пресу. то пару 
дггхлвиця. то числа були-б

Я І МОЯ ЄЛЕНА.
Іжавах друкується довжезний лист пи 
і саций паном Назаруком до пана Пет-

І
<Є

Дромгелер, Алтж. Як замкнули, то почали 
1>ез тямки гуляти,
Тай в готели першоряднім 
Пиво запивиїи

За ЗЬряд
М. ІПимків.Всі повставали Лиш прошу тебе стара, вислу - .РУшенича. Заперечити того, шо

сам генерал до споги воєводи, ніхтохай мене без тих ясновельможних та
лем', сім. бо коли пічнеш вживати слів ме може Не можуть заперечити на-, 

віть ті всі 25-ііеніові патріоти, шо то РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБ. ДОМУ 
В МУС ДЖО, САСК.

того високого стилкі, ти я зараз го
тов робити з тобою те. що моя не- Реп‘ли HJ заставки, купуйте
біжкд баба робила тій курці, шо в пи- бонди національної оборони Ось і 
лнпінку заступала благородну пісню ‘'боронили, чорт зна кого. Сам пан 

А баба на тім Назарук говорить ясно, шо ні він, ні

І ПКІТЬ Вони і гуляють 
(Ба за чіі гроші ■‘і 
А не оден, той шо дав, 
Тільки брови морщить.

застраша- центів на цю ціль розстарається. На 
/ поміч нашій газеті не підуть ніякі па- 

Д\ маю, що висгарчаТь вам виіце тріотичні "діячі Кони стараються
Подається до загального відомі 

всім членам і ч.іенкинмм. що Річні 
Збори Укр. Роб. Дому в Мус Джі» 
відбудуться дня- 13-го січня 1924 р 

Ирої рама зборів :

•подані статистичні цифри до вироб- її знишцтн, щоб їм лекше отуманю- 
лення собі поняття про положення вати малосвідомих ф.ірмерів і іюбії- 
між робітниками в фабриках Форда, ликів. Але робітники і флрмері вже 
Воно можиа-б змінити цн> систему, дуже добуїе приглянулися на “діяль- 
але аж тоді, як робітники будуть зор- ність” цих панків, тому й не дадуть- 
ганізовані в один великий дійсно рб- ся їм більше водити за ніо 
бітничий союз. Але поки що це ду- Посилаю Вам отже $1.00 на ире- 
же трудно осягнути, бо як я на всту- сивий фонд "У.P B. . $4.00 на перед- ^ Справоздаиня Заряду, 
пі зазначив, {юбігникн ці дуже тем- плату від нового передплатника, а

когута. Еге, співала, 
добре розумілася, що коли курка ку - Боберський не виповідний до даль

шого - збирання фондів, і рекомендує Бо подумайте лиш ін> іе. 
Як то може бути?

куріче то буде дуже велика халепа
скінчить своє, Пет^шевичовн. шоб той вислав по-I коли тільки курка 

тоді баба починає робити з нею своє мовно державних поручників , котрі
між нами укр. робітника-

1 Отворення зборів.
2 Вибір президії ііа час зборів 
V Мровірення членів.

Ані робить, ані косить, 
А паном гвлві бути.І Бере курку в руки і давай міряти від ше т>1 

стола до по(Ьл а і коли ляже на по- ми * фармерами не є знані зі своїм 
ріі хвіст, то рубає хйоста, а як го- \ державно - закордонським фахом

жнива uero року, пише, дуже відпо-

I Е. Баєр
А

•S Справо ідлніїя контроль, комісіїлова, то відрубає толову 
Я дуже любив, як на поріг лягла в'дм* А° жатви- 

А були також випадки, шо

НЕ ТІШСЯ ВРАЖЕ... . 6. Внески на 'добро організації.
7. Вибір Заря іу на 1924 рік 
х Замкнення зборів.
Ріннож в.іинається тон.ірииіів-чле- 

нів, щоби конечно постарались бути

ні. а ще до того позбирані з ріжних $4.00 як відновлення передплати від 
Транс нона. Май. народностей Правда, є мала горстка себе. При цій нагоді прошу всіх од мо

їй бая мені лорі- свідомих робітників, але такі мусять сельчан, щоби не лишилися позаду
діли і кукурікав, а бабі казав, шо то Кі1*ш біблією і катальогом. чи віриш *4 м‘,жна пропустити, шоб хоч МОвчати, 60 вистарчить одно слівце і вислали свою жертву на пресовий
курка. А коли баба міряла від сто- ти. шо і женіцина є корисною для н коротці. не надати про кошиковий в корись робітничої справи, щоб та- фонд "У.Р.В.”
л.і д<г порога і коли вже поріг був » суспільної праці? , балі,.- який відбувся в І ране кома в по- Кнй робі гник вилетів з роботи. Не- передплачували “У.Р.В. так як той Прибутними на них «борах. Мрига

Так. на цім ти є оправдана До не ділок вечером дня ЛІ. грудня 1923. свідомий робітник зараз донесе про товариш, шо зложив передплату і •'»>'* ться також членам і членкнням
просив мене вислати її до редакції k(>1 Р1 МіІНі1 *• з.цеглі вкладки, щоб по

за ойт в старались їх винойнніи ше перед або

Даруй, Семене, я зупиню те-
я сам лазив на горище, де кури ек* ^ хвилинку.

Також щоб читали і

близько курячої голови, то баба так
хитро зробить, що на поріг іаки ля- яраиі ви всі женщини t відповідні Не бую щось ч. юне. Ме ,в.,жав,чи такого форм.пюии

Але я нічого тут не згадував про пра- на стародавні постанови
гіублнка згромадилася на цей балі, 
з цілої Трансконн. Укр. Робітнича

пи.шишки І. Я Павлович. “У.Р.В. Цей чоловік, щоА знов мама коли міряла,же хвіст.
Колиб ви женшини були на Заряд.передплату на газету має вже 65 ліг. 1,іІМИ-то завше на поріг ляже к\ряча голо-

Ото вже я тоді б\в втішний, стільки свідомі і розуміли, що рам 
Баб, крнчіиь. и*>б мама ше раз ne- теж належить покорти в.,тнеь рівню Ьресова Орк,-сі|чі під проводом на- 

але я - з мамою вживав ми правами, то певно я ось тут з то- июто молодого дирігента r. І Дутчн-

чнгав гюпередно всякі другі "народ
ні” часописі, але тепер вони йому о-

ІІерш всего хочу написати про “па- стогидЛй з своїми брехливими стат- ^
виїрцвала ріжні танці, а присутні Tpjolичне- товариство в цій місцево- на робітників і ф ілерів, то Заклик Драматично-Співацького Му-

Анг.тій- ганцюваїти і веселились. Вступ для
Спеція.т ьно

Взнав, Саск.
Місцевий сек|іетар Комі уртка K II: 

б. У. т. Мельник відкрив величане 
зібрання. Н іш мішаний хор з діто
чок» школою, під управою тон. А. 
Мабина відспівав “Інтернаціонал*". 
В знак пошани іі<н ибшим борцям за 
волю працюючого люду, відспівали 
теж “Жадібний марш"*.

ДОБРА ДУМКА ПІД РОЗВАГУ.
реміряла,
дипльоматЛ, шо то було правильно і, ^,,к, не передиравбися як пес з ко

том. Ось ше один при мір. сін, яке від 1916 р. має навіть'свій » постановив розписатися з ними раз зикаліьноіо Гуртка до Товаришів І То
варишок в Саскатумі і околиці.

на вечерх куряча юшка і каша.
Наїмся бувало, що живіт стане як би- »ька rj:«IJ "Морнінг Албертан . шо -ьиішин G> і.
рабам, та стять вчуся, як 'би то під- виходить в Келгари, пише на передо- звернх.ін о».їм на сс»с \и.н\ ці ю- іНГрИГантам }к>6ота ту г ніяка не не-
робити машину, щоб знов, к\рка к\- стороні, що навіть женщини і ЛІ- влришки. -що прилб.іли були КОШИКИ дСІІЛН Колиб XIо. про ведення я- спліллрніеть між робіїниками 1 ф.ір-

ІИ українські стають дуже культур- 1 » кишик ,х 11,1 "IU,U1 Ік-,,'"и к4ь товариської роботи думав иник- "ерам
u .„ . „ Семене, коди хочеш щоб нині ні, органЬхн.ться в робітничі органі» Доволі для всіх гостей чим ,остатись. шс як ці олітиці ІО 10,х,„и ГОСПОДИ
В прелид.в, увійшли ви Комгуртка Обійшлося без гадемтсів. лації і співають "довге життя робітни- Мичлс спільно, „ечері компе, ви ьо-наливають бунтівником і , „

К л. б. У т. С Мельник, від А гро- m д„ |)СЧІ чим радам". Бачиш, вже десь зник- тикового балю Побажав всім гостям
хомуни т. Н. Індійський, від Жіночого Єйж, 6огу етено, що Га, було. ’ »а назва "дорті Гадішенс" в народи- «село,о нового року II,ся вечері ВІІНН вжс ПІДШИТІ 6уржуазнши
Віддьту т-ка K І у .ті*, від Ком. Спеки ,к „„„нч.сь на свідка, а -тась назві: “Українці і їх культура' іабава „родовжадася до год. СЮ ран- іде,,дьогі,к. так. то звикли лише cm-

оаоді т, трп>, а від мневнх зе зн„ш свідок, це грунтовна річ. А Байдуже мені, шо якнйсі^там без де- к 1 м іскатися на тяжко запрацьований ґріш
дізнодорож,™, майстерень н Одесі „„ др}1ім хі6а.ж я „инуваткй тому, вятбї клепки в голові патріот очер- Псшпвтхолу I бадю „плинуло по- p,lfihHIIK,, j фармера, ш„ вонн [, „СЛ1І„ грудня іюз р від-

черноноарм ць т . ахарш. щ0 діти родяться на світ мудріші за нк>с иа|1и українські робітничі npij- "е,’х. від: н: ненцям рос ходів Збира|н6 на ріж1і1 “народні цілії . будись <.дальні річні збори філії
своїх батьків. Хіба я можу бути від- світні організації в чорносотенній ^'■ ''"к "L4 ,4р™ие “ К,’І’ИС11* - Такого copia панки відомі вжс ' нині Сто:; У .І’.Д. в Трапі кома, і la зборах 

ВИНІС 11.11 ЛИХ орі Піізаіп шнро СЄ,<- ,,OBj ,,<льним і.1 т,е, що будучи Ще М.І- Н|КСІ, ШО ось, МОВЛЯВ. ЯК Т ІК буде О ПМЬКо -11 К* і о му свідомому робітникови і'бу ти присммі майже ВСІ члени Ьул
дечиї привіти- a потім доклади Про Д|Ш шмаркачем потрапив обдурити шльше. то в руиал українських бчль- Не найліпша відповідь на бредні фарме-ибі

С1.,|,у бабу. що вірила н глупі taôo- шевиків опиняться державний а ; і. наших в«*р*н н>. Тому ми кличемо; Oi>Jf і

вільний. Завдяки кільком зарозумілимДім.
X Iі ! н і • Mill і П’’< “ Iі \ il / ї ї »

Ріібії'ннкн і робітниці! Не тратьте 
задармо часу в довгі зимові вечері, 

вступайте до Др.іматичію-Співацьій)- 
ю Му зика, і ь ного Гуртка в Са скату ні, 
в котрім ви скорисітаєте багато Дня 
себе на ціле житті. Спів і музика це 

ЗАГАЛЬНІ іу.ЧШ ЗБОРИ В ІРАН- є та дорога перлина в нашому життю,
що розгонить смуток і горе, бо ми

ку рікала.
• товариським привітом,

С. А. ів.шіків
к-. Ці Панки без вищого образовання,

СКОНА, МАЙ.
$ при музиці і співі забуваємо на час 

Тож до діла, 
і о вари ні і і товаришки, нехай в кождіЙ 
\ кр. хаті -звениі ь мельодія україн
ської пісні і музики.

Наука уділяється безплатно в У. 
Р. Д в Саскатуиі.

■ СВОЄ і.тиденне життя.
Fhcpiu усього були виголошені від

10 також присутнях 6-м ато і остсй не-Z міжнародне становиш* , “значіння 
Жовтневої Революції". “Жовтнева 
Революція і незаможне селянство 
“значіння і схчасне становище Черво
ної Армії" і ин

По скінченню МіГІНГУ відбувся кон
церт Діючий і мішаний хор, дек.ія- 
мації. сольо-співн і дуети.

Концерт виконаний був виключно 
нашими силами і закінчився в 12іЙ і о-

примір З МІНИВШОЇ ЗИМИ МІГМ... які при І ІЯ I 111 Я III! II.Мі) р.1-
^В(>| Приїхав суди Боберський за грішми бо і і зорганізованих роібії никін 

о державну керму в Канаді тут ніхто підлі і безоежжні вис і у пи ^ буржу - Н<1 ,,„KN „ України. Ну, хай вже так бітниць
і українських робі   і фармерів шій njicci обурюють іїроги іебеД буде, дуіаю собі;^Доч бідний і, але І............. юд 230 я туди........ ..

сиі не мри. Ми лише хочемо знии- «сі» твоїх букш» стороипиків!" Хан якось ролдобу в ііятку і дав На. ci.ïate II. зТюріи . і; д Ьо.а, перс . 
ня. людської пошани і взагалі луч- жне (.тон. і І’Д в Канаді! ьпктн України. Хтож на тгіке благо- чиї її проїраму тборш і поттроенн

а бонн? Тії дише роздумай гарненько. : Не справді осляче розумовання, бо "Не тішся український в puait! і ро. З.іряд І >рікаМоже ти і не винуватий, 
цідила крізь зуби Клена,

і ввже тепер маєш літа то Й повинен 
м.«їй і розум. Ти знаєш, шо наш 
єґомость вчить шанувати і не обма- 11ІОГО життя

ІЮШУКУК) Миколу Колотила з се- 
t. І ІІОШ.ІЬНПКИ. по.. Снмінн, Галини 

Має десь перебув.іги в (Заскаче- 
Хто-б знав й>іо адресу, або 

ВПІ Сам, Хай ЗІ ОЛОСЦТЬС* Ц.1 адрес) -.

\у kola. Andreychuk 
11 ôVo IfiggiiiK Ave. 

Winnipeg, Man.

А керовником краю бу
де той, кого назначить загал насе»

І Пожернюк. ротне діло не дав би? Я думав, шо прнсу тих товариші» членів розбира- : 
їхня робота буде така гарна, як сло- ти кожду гонку уважно і застанов.ія- 
ва. Однак я, ще й много "ині

нківаїи старших.
Добре! етеночко. НАУКУ ^ # ^ ДЕЩО про ФОРДА ,

НИКІВ.

НИХ pa- І не Я зокрема На І КоЖ.ТиЮгИОГО РОБІТ-стя зі святої о іінсьма і без письма ро- 
п міні, але ось тепер якраз при на- згадується про наших українських

женЩин; може там є їж» про мене?

зом зі мною переконались, що ці ijk>- всего предсідатель відчитав привіт- 
ші не пішли на fy ціль, на яку ми да- ний лист від і М. Ірч.ша в Иінніие- 

Ко.іиб ті люди, що збирали і у. після чого лринитано ‘цей примі і 
гроші були мали на думці обернути грімкими оплесками. Відчитано та- 1 1

Хю і робітників працював в заво- зібрані гроші на проповідувану ними кож привітний 
Дах ффр.та, fdfl менш-більш

ДИНІ В НОЧІ
Ilkля концерту вдоволена публика 

розійшлися, щоби відпочити і піти 
ранкчім в містечко І россу.тово на 
пролетарське свято

Ранком виїхало нас з Агроному ин 
чотири фірн н ГроссуЛово. одна фі- 
ра самих наших дітей, три фіри доію- 
слмх, як чоловіків, та й жінож. До 
кождої з.і пряже но 4 коні. Вози уде- 
куромані червоними прапорами і на
писами

В містечку велика площа була за
повнена народом. Медьодійні звуки 
оркестри витали всіх прнбу втих. 
З усіх кінців міста сходяться люде, 
деякі верхом на конях инші на во
зах. більшість піших. Кожда група 
людей меіс свій червоний прапор 
з відповідними нлтклми і кличами 
Дехто міс* портрети Ле міма, Маркса, 
Енгельса. Троцького і ин. в вінках 
зелені Один відділ-колектив їхав на

годі я спитаю тебе» чи єгомость так
по свят»-му провадить своє життя, як.
других вчить? Ти на м^не зла за те, го ти нс будеш свідома, так довго ти 
Ні" я, будучи ще дітваком, чин вели- .не. будеш членкинею жіночої органі- 
кнй апетит до гречаної каші з ку - зації, так довго ти будеш в робітни- йЬго систему висисання житевих сил 
рячою юшчою. Мама це знала, а ба- ч*м світі не то незнаною, їхтє просто з робітників. Для робітників, шо ще

не працювали в тих автомобілевих за-

Гемтремк, Міш.
Не страхайся. Єіено, бо як дов-

іист від товариства 
зн.іє про. ціль, .вони булиб так і орячкови не ' ітука' їм Рози Люксембург HOIliyKS'K ) Петра Побережного v 

На загальних річних зборах впмса- села іастІиоче, нон 1 еребовля, Га- 
Нераз ви панове були обернули ко- г,я 1 »» °сіб в; члени. Відтак при- шчині. Служив при українській ар

та в свиню, як оце ви гепер з нами ступлено до справоздаиня урядників, мії і » 1918 р. був ранений коло Оде 
зробили, а те вірні, шо більше гГим <- правоздання представляється як слі-

Ш — звихалися за грішми.

ба не хотіла цеіо знати: Баба сім неістнуючою.
І що я маю робити, шоб мене водах мої сносхсреження відносно 

системи в згаданих заводах будуть
“СТОМ до ворога, сім разів бувало несе я вже раз тобі сказав і ше раз вельми інтересні. Ьгтересні будуть

ярмарок* і прийде до того, шо або4 повторяю: старайся бути свідома і хоч би тому, що імя Форда розі о ло
за півдармо віддасть Жидови або по- стань членом од рої трудової сімі. те не в ції».му буржуазному світі що

Нині Такий час настав, шо лише ор- до його про.цлАїії, відношення до ро-

разю буде курку міряти від стола до 
порім а і в неї все бу вало вийде хво- пізнав світ і суспільство?

си. Хто мав би про неї о яку відо
мість, проситься написати на адресу : 

.Лі. l’ohen zny, . *
вже не вдасться обманити нас. Біль
ше ані злопаного ценіа ви від нас не

Д\> :
Иідбх.юся 4 масові мітінТ4ї7.!,2к‘ ад- 

ДасГв вам хліба лише той, мініетрішійних', Ї6 спсніяльних, 6 ди 
д ,е скусіййнх, 8 ві.тчитів, 17 забав, 6 кон-

дістанете. 88 Edward St., 
Winnipeg, Man.

В*
хто ше зовсім не чув про вас.

в Канаді вже не знай- нертів. 4 пікніки, 7 представлень. Від- (3)мови на парастас, а таки сама не спо- 
жиє. Тому отже я був приневолений ганізаційне
вживати хитрого способу, дурив, ска- ; вартісь, бо особисте життя вже тепер 
зати по просту, бабу, щоб задово.ти- безварткне і неіідне.
ти свій ж ол у док. Тепер напевне я ся жиіи новим життям, себто жити Іид в Ріве-рос В тих двох заводах
ЦЄГО не зробив би, бо не ТЬТЬКИ шо ПЯ Себе і для всіх, бо ми є люде, працює пересічно 60 ТИСЯЧ рофІНИ-
не маю апетиту нідочого, а навіть і Hero вимагає світ і закон природи.

А що це таке особисте життя?

як здається, . . ..
млі бітників, при чи.іо.1 в загоди, ї т. д: 1еІІЛЯ ані

В Дітройт, Міш . Форд має два за
їре ба вчити- води: один в Гай.і.шд-парку, а дру -

товариське життя всі пролетарськісвягковано також
НА ПРОДАЖ хатні меблі: кухон- 

Матерія.іьне справоздаиня, не н.і піч, і меблі з гостинніші, 5 меблів 
ІІК іюч. ліічи грошей будови У P.;v 1 їдальні, 1 мосяжне ліжко з иружи- 
II ре.ЛІ' '.і*'» «Яє т ьсн. приходу за рік іш н°к». 1 бк»і»ко, 1 сальонове крісло,
було $1,952 26; розходу іа 1924. рік 1 шафка на шмаття, 2 діючих ліжка, 
б\ло $5.92 174. Ост at сь^* в касі на

ка, котрий би ше доси не чув про та
кі тварини, як вн панове.

11ІОЖ ВІДНОСИТЬСЯ ДО ЬИІ ЛЯ ЛІІіа.кра-

\

щоі праці в пій місцености ні буду
че, то кажу, шо тут можна дуже ба
гато зробити для поширення просві
ти й свідимости між українськими пра-

^•_ ,, . цюючими масами, але як тільки візь-
; одно 1 ге саме Незалежність Держа- цюють там робітники вс|х національ- Мстксй хто 3| щирих 1Н)1ей цс ,, на пресовий фонд “У.Р.В. то й 6у- 

ЧкиЙ обман, шо за обман? ви В‘Д держави, господарка наша від нностей окрім Китайців і Японців. Най . свого часе иокнітовано на сторін-
j господарки охіда. як ось наш., 6ІЛІ,ше ирацЮе тим Поляків, відгик L " ТГ . L u, ™ ! 1

Шкода Єлено, шо тн деколи sa- фар» від фарми Трохимової. А йдуть Німці, за ними Снріяне з Азії, '
* 6а- " ■“ “ИПХ“ кхв ЇГсвоТоТ “ІЛТаК вЛУ,ЬмМх,МИС,И (ЦЄ М£-Ш^Н- ..я їм бо 'не розходиться д илроднк) 

упорядкувати свого ро- ц, острова Мальта, котрий має пів^ ' 1 свідомість, але о долари для своїх
вищих богів. Але як на будуче ці

тоді

ків. (Форд має ше, автомобілеві за
води в Канаді, Ірландії і майже 

Пожди, зараз по змозі поясню „ кождій державі в Ьвропі.) Ці 60 000
1 байсике.їь величини 22. 1 байсикельБо жити іжили мені не хочеться.
величини 1Ç і 1 байсикель для малого 

-іго.іоілуйісся під ч 
625 Pritchard Ave.

дивитися на обман отих попів, панів 
та панських агентів, стає просто не- ,т°бі- Особисте і незалежне, це є робітників є майже всі чужинці. Пра-

1924 рік $8.52 
Зібрано також значну суму грошей хлопцяфірах з червоним прапором і орке-

(5МОЖЛИВИМ
За ним у декорований пор

трет Тараса Шевченка, а під портре
том плуг і по боках серп та коса. 
Всі прнбу вші гуртуються би Я ВОЛО
СНЮ! о будинку, на якому пишається 
великий напис “Українська Соціалі
стична 1'.наська Републикз. 
стний уряд м Гроссулова”.

В 12-тій -годині почався похід на

кричить злісно моя Єлена. к іх іі.ііиоі -• час.опік \.
По Обговореннк» /ріжних спрагу які 

були на програмі, п'ристуділено відтак 
до ви6ор\ нового заряду на 1924 р.,
\ правителя У.І' Д' і ріжних комітетів. 
До новоі.о заряду увійшли слідуючі 
товариші А. Дубас, opr.; М. Касі- 
янчук. заст. орі.; С. Дубас. (іек. секр., 
Н ). Грабовеький, фін. секр. ; С Мой- 
сієнко, касіер і упр. У.Р.Д. Трості- 
сами дістали вибрані: М. Трилін- 
ський, А. Пура, Т. Поліщук, М. Тей- 
■ман, В. Юрчишин, С. Петри шин.

глядаєш ДО книжки і газети, 
чу. все на дармо. Так прошу, забудь ПР-
мені моє сої рішення за обман покій- в голові і випалить як Мусоліні ми іона жителів, під контролеві Ан-
.мої баби а застановись над тим. як 3 Ф>4 • “Я не залежний від нікого глії), відтак Мурими і т. д. Зараз 
ганебно зраджують та обманюють насЬ-жию особистим життям 1 ось д0,0 заводи йдугть іюіжим"їод6м-7 ро- '|1Н^И ' гь,_д«і.тьше нириниг^,
всіх католиків і православних хри- (Слухаючи такого базікання людини по бітники працюють там на >три зміни 1 4 Н Х ,м,и Ки 11 "itu
стіян ті твої вл*»б.їенні єгомосці. За* думаєш собі, чому ти чоловіче ради (Шифти>. Робітник, шо війде за бра-*•

переселишся му до заводу, перестає бути люди- 
перемінюється в живу маши-! 

очі мусять пильно хо-

не вміє

призначену за містом площу. Похід 
довжезний. По переду новобранці

Ваш бувший приклонник,
особистого життя не 
десь на безлюдний остров, так щоб

хннми слід v є циа армія таких же гем- 
(що «.„..В «та в Червону- Арм,юі.|&1ірШ наридж„ £ t ,
за ними инші органиацп з морем 
червоних прапорів.

його жит
тя. Перші вхопилися Христа і божо- Ц*оі дурні фрази бодай в повній мі- HV Иог 
го імени. а другі людської творчостиі1И оправдані?

Сидней, H. С
* лити так як машина, бо лише ма

ленька хвилева неосторожнп ь, так 
жде його каліцтво, а навіть і смерть

. І >роСий Товаришу Редактор!

Вже оце Другий місяць, як сторін- ня вечірної англійської школи. Уіва-

У час тики, в" числі окодо 4.000. 
обстл тин на мощі високу трибуну. 

.
ріжних організацій свої привіти, та
■ромови
ські публика витала їх грімкимн-без-

— То по твоєму, Семене, виходить, 
каяння і сповіди Для них. гріх не шо особисто жити не можливій і. це 
істнує, бо вехн і * 6<ч а і Христа собі ; U1° говорять, шо край від краю не- це тільки ше Га бра мок». В середи- кИ нашого часопису N.P.B. запов- лено завести так\ школу, яка має від- 
прмевоїлн. Чи не так Єлено? |залежний, це' теж неправда?

I ІіргОЧО іять розпуст єн життя без по- Ііо виборі заряду піднесено питан

ні заводу чисте пекто. Там вже ИСН1 іменами жертводавців на пресо- бхватися к У.Р.Д. один вечер кождг>-
— Може і так, але читаючи книги. : Так, Є-івж», бо життєву галу зь робітник робітника не бачить. Від- ни^ фі>нд нашої робітничої преси. го тижня При кірці заряджено ко-

я там того не надибала. творить загальна господарка, так зва- ,1Иварня. кор-рум, м.іи\іи до вичищу- 3 кождої місцевосте скидають сві- 1fc(tTX в ВОристь У.Р.Д в Тр«зисконі,
— Вірю Єленочко. ик) не надибала, j на міжнародне * або інтернаціональна нзння зеліза. все те ) счиияс

j — Ну, Семене, т ніколи не думала, дим. пил, грюкіт, шо стає просто не-
ШО ТН пічнеш ВІД курки І СВОЄЇ щ>- МОЖЛИВИМ одному - Другого бачити. св°їй спромозі

— Шюр. що розумію і скажу На- кійної баби а скінчиш свої аргумен- На звук дзвінка кожлий робітник має Д^ржку на часопис “У.Р.В.' ріжні ро-
самперед скажу тобі те, шо в Ітоно- товання на такім, чого наш єгомость бути на своїм означенім мкцм. Ро- бітничі організації з усіх місцевостей
вім катальогу і біблії ти і до друто- ше ніколи не говорив в церкві на-про- бота дуже тяжка а до того ше й так в Канаді а навіть в Здуч. Державах,
го потопу світа нічого подібного не ! повіли Тож тепер знай, шо на дру - удосконалена, скомп лікована, шо як
вичитаєш. І гу неділю я скличуХде нашої хвги іюбпник ст.зв робиіи. то вже нема * Vfrx ухтодів так дбаюіь про свок»

Не правда твоя. Семене, бо я всіх наших сусідок Скажу їм, шо часу ані заг оворити, ані відпочити, робітничу пресу ?

Численна робггничо-селян-

конечниии окликами.
Свято продовжувалося 3 годині 

По скінченню промов, безпартійні ро
бітники і ссдяне подарували секре- 
гаріятови Районного Комітету Кому - 
ніс гич мої Партії Україйи — червоний 
прапор.

Вечером відбувся » театральній во
ластій салі концерт і представлення 
На концерті співали українські пісні, 
9 одну виставу поставили в україн
ській мові другу • російській.

Пізно ю порою публякж розійшлася 
до дому.

такий !°мі товариші і товаришки на пресо- Д€ вбрано $28.75
вий ф'тнд ^ Р.В. . І .11 і І Р п<» Збори розвязано о год. 8.-30 вече- 

Надсилають * під-
а навіть розумію чому,
. — Розумієш? Ану скажи.

1. Пожернюк, секр. зборів
Щ

А чому не воно так, шо робітники ПОШУКУ RÎ в дуже важній справі 
свого брата Василя Муравецького. 
Хто знав би його адресу або він сам 
хай напише до:

Alex Morowehky 
Smoke Shop

International^ FalІь, Minn.

вже читала про блудного енна і яро 
графа Монтекрісто в “Укр. Голосі".

Про блудного, сина, кажеш. Ме
ні чогось хочеться вірити, що тепер 
е дуже велике число тих, не дише

справляю храм, бо якби сказала прий- Бо накиб один робітник став на хви- Всякому відомо, шо робітнича пpe
rn тебе послухати, то не прийшлиб лину, то зараз 10 до 20 робітників са видається тільки за гроші робіт

не мають вже шо робити. Тоді під- ників. Робітнича преса служить ви- 
— Думаю Єлено, шо тн мою вдачу бігає форман (а е там майже на кож- ключко робітничим інтересам тому 

знаєш. Я завше е згідний робити те. дих 10 робітників один наганяч > і за- й вона заслугус на їхнє поперті.

|> Добре буде так. чи ні?

(3)Наші комунарі приїхали

КУПУЙТЕ, ДОКИ НАС!
В адміністрації, “Укр. Роб. Вістей"
Є ШЄ НевеЛИКС ЧИСЛО НОВИХ, Н/ІД-
зкмч.ііуго цінних книжок робітни- 

чого^ письменник-! М. Ірчаиа:

ТРАГЕДІЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.
Не більший том споминів з го
рож.1 не ької війни на Україні в 
1919 1920 роках. Ціна 50 цт.

ФІЛБМИ РЕВОЛЮЦІЇ. Дуже ці
каві оповідання, які появилися 
вже в перекладах в чужих мо- 

25 цт.
ДВАНАИЦЯТЬ. З портретом т. 

М. Ірчаиа. Це історія ловстаи- 
чої ватаги т т. Мельничука, Ше- 
ремети і Цепка. Ціна ... 50 цт.

БЕЗРОБІТНІ.

вад. Ціна

Опис робітничих 
злиднів в вас безробіття. Ці-

50 цт.
В кождого свідомого робітника 

повинні бути ці книжки обовязко- 
во! Спішіться з замовленнями, я- 
кі враз з грішми шліть на адресу

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McGregor Sts. 

Winnipeg, Man.

,• r‘


